
BĖGANTI REIKALAI
ČIKAGOS “Sandara” pastebi, 

kad lenkų valdžioj įvyko didelių 
pasikeitimų. Sako, įėjo žmonės, 
kurie daugiau rūpinasi badau
jančių kaimiečių reikalais ir tu
ri geresnes aglvas. Ministe- 
rių pirmininku tapo Koscialko- 
skis, kuris pritraukė ukrainie
čius ir pasižadėjo dalinti didžiuo
sius dvarus.

Opozicija nuolat prikaišioda
vo, kad Lenkijos užsienio poli
tika nėra tikusi. Su kaimynais 
santykiai pablogėjo. Nebuvę 
daroma pastangų susitaikyti su 
lietuviais ir cechais. Lenkų val
džia vietoj ginti savo reikalus, 
aklai pasidavė Berlyno įtakai. 
Iš to matome, kad jau ir Var
šuvos ponai pradeda kitaip gal
vot.
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VAŠINGTONAS. — The Pan- 
American oru susisiekimo kom
panija, tai yra tarpe Suv. Val
stijų ir Pietų Amerikos, dabar 
jau įsteigia oro liniją tarpe 
Su v- Valstijų ir Kinijos. Mak
simumas padaryta iki 800 sva
rų siuntinių, už kuriuos bus mo
kama po $2. už mylią. Išskait- 
liuojama, kad viena Trans-Paci- 
fiko pervaža lėšušos iki $17,200. 
Už vieno laiško persiuntimą iš 
čią į Kiniją ims 50 centų.

DANCIGAS. — Sulig lenkų 
pareikalavimo 1000 nacių žadar- 
merijos buvo atstatyta nuo tar
nystes Dancigo mieste. Tas 
buvo atlikta viena del miesto 
sąmatų sumažinimo, o antra, del 
gręsiančio pavojaus Dancigo 
miestui is vokiečių pusės.

PARYŽIUS, spalio 21. — Ne
atsižvelgiant į visas Tautų Ly
gos kalbas link ginklų gabenimo 
Etiopijon, prancūzai dar patai
kauja Italijai ir ginklų nepar
duoda del etiopų.

PRAGA, Čekoslovakijoj. — 
Viena iš čekoslovakų batų fir
ma atsikreipė į Suv. Valstijų 
komercijos departamentą del 2 
milijonų keturkampių metrų 
skuros užsakymo (metras — 39 
su virš coliai).

SEVASTOPOLIS, S.T.S.R. — 
čia buvo pasmerktas miriop žy
mus raudonosios armijos vadas 
Sergiejus Muliarinokas, kurio 
komanda buvo nugalėtas baltų
jų vadas gen. Vrangelis. Teis
mas surado jį kaltu už išdavys
tę baltiesiems 10 karo vadų. 
Nors Sergiejus ir sakęs teis
me, kad jis tą padarė su tikslu, 
kad pasprukt iš baltgvardiečių 
nagų ir paskui grįžt prie raudo
nųjų, tačiau tas jo pasiteisini
mas neįtikino teismo.

< *

Sovietų Piliečius Areš
tuoja Mandžiurijoje
Maskva, spalio 23. — Iš čia 

pranešama, kad Sovietų piliečiai 
Mandžiurijoj areštuojami ir ka
linami.' Visokie aukšti valdinin
kai kaip bankų oficialai ir Har- 
bino laikraščio Rytų Naujienos 
redaktoriai areštuojami ir žiau
riai kutavojami. Sakoma, kad 
tai daroma iš Japonijos pusės, 
kad išprovokuot karą su Sovie
tais.

Žalios Mėsos Puota Del 
20,000 Kariauninku

Addis Ababa, spalio 22. — čia 
buvo užmušta 320 karvių ir ža
lia raudona šviežyna buvo išda
lyta imperatoriaus Haile Selas
sie puotoje del 20,000 kariaunin
kų. Nors ir pats imperatorius 
dalyvavo toje puotoje, tačiau 
žalios šviežienos netik kad ne
valgė, bet dargi ir neragavo.

Po puotos karininkai susigru
pavę į grupes pasveikino savo 
imperatorių išreikšdami jam iš
tikimybę ir norą eiti į frontą 
prieš italus. Jie išžygiavo fron- 
tan po Dedžazmačo Abbera 
Damto vadovyste.

Anglai Įsakė Italams į 
24 Vai. Ištraukt Savo 
•Karo Transportą

Londonas, spalio 21. — Ang
lų vyriausybė įsakė italams, kad 
jie į 24 vai. ištrauktų iš anglų 
prieplaukų visus kariškus lai
vus, pasiimant tik tiek prekių, 
kad užtektų iki pasieks arti
miausią uostą.

Tą ultimatumą anglai remia 
savo neutralitetu, nustatvtu 
1907 metais Hagos Konvencijo
je, kuri draudžia Italijai naudo
tis anglu prieplaukomis gabent 
amuniciją, maistą ar kariuome
nę del karo su Etiopija.

Prancūzija su Anglija Susitarė Veikt Bendrai Prieš Italus 
ir Prieš Vokiečius, Jeigu Pastarieji Bandytų Juos Užpult

A

Imperatorius sako, jeiPARYŽIUS, spalio 23. — Premieras Lavai pareiškė! Imperatorius sako, jei 
Užrubežinių Reikalų Buto nariams, kad Prancūzija su ttityms teks pralaimėti kovo- 
Anglija pasirašė ir už antspaudavo militariškos sutarties je už savo nepriklausomybę, 
Sąjungą, panašiai į buvusią pirm pasaulinio karo. Lavai ^tai mano žodžiai bus įrašyti 
pareiškė, kad jeigu kada nors vokiečiai pultų prancūzus, 1 - ---- - x—x 
arba bandytų su paiega užpult Austriją ir ją paiegos bu- 
du prijungt prie Vokietijos, tai anglai ateis jiems į talką.

Iš kitos pusės tokį pat pasižadėjimą padare prancū
zai jei kada anglus kas pultų. Jie sutiko remt anglus prieš 
italus Viduržeminėse jurose ir vykdyt Tautų Lygos nu
statytą Sankciją. Jau dabar Prancūzai iš Toulon prie
plaukos išsiuntė savo laivyną į Viduržemines juras, kad 
palaikyt anglų pusę. Apart kariškų laivų išplaukė ir 20 
povandeninių laivų. Lavai savo kalboje prieš buto atsto
vus pasižadėjo jau daugiau nedaryt jokių kitų militariš- 
kų sutarčių iki jis bus premieru.

Mat, paskutiniu laiku Hitleris pradėjo savo armijos 
perorganizavimą sulig naujosios karo metodos: atsteigia- 
mas kariškas vandens ir oro laivynas ir tas viskas dedasi 
Prancūzijos pašonėje. Anglija tai matydama, Prancū
zams pasakė, kad jeigu jie nedarys žygio prieš italus ir 
nerems anglų, tai jie bandys sau pasikvies! į talką vo
kiečius. To anglų pagrūmojimo prancūzams užteko, kad 
pasirašyt su anglais militarišką sutartį.

I krauju į tautų istoriją, kad 
tokio pat likimo laukia ir ki
to! mažiosios nepriklauso
mus tautos nuo už save ga
lingesnio kaimyno — japo
no ar vokiečio.

Vokietija Išstojo Iš

Įterlynas, spalio 21. — šian
dien Vokietija išstojo iš Tautų 
Lygos narystės. Tautų Lygos 
vietą vokiečiai apleido 14 spalio, 
1933 metais, nuo to laiko ji tu
rėję progos per 2 metu pagal
vot/ar geriau jai butų grįžus į 
Taptų Lygą atgal ar pasilikt jo
je po senovės; ji nutarė išstot.

Į)abar Vokietija jau yra-Jšr 
stogus iš Tautų Lygos ir niekas* 
nežino kokis jos bus dabartinis į 
nuąistatymas. Ji Vęrsaliaus su-1 
tartį sulaužė- bebūdama Tautų 

j e, nes suorganizavo 600,-Anglams su prancūzais pasirašius militarišką sutar- įygpj
tį, varde Tautų Lygos į kurią priklauso-50 tautų, jeiTpa-Aii-iuomt-nę," įsisteigė.. <w&4r
norės, tai ir gales įvykdyt sankciją prieš italus; ir dar to
kią sankciją, kuri padarys galą Mussolinio grobuoniš
kiems planams. Bet ar tai darys, neužilgio duosis ma
tyt

500,000 ETIOPU VEDAMI | ŽMOGIENOS 
SKERDYKLA

vandens laivynus, tankas ir sub- 
marinus, nepaisydama draus
mingos Versaliaus sutarties.

Bedarbis Iššoko Per

Juozas Morkevičius, 63 metų 
amžiaus, gyvenąs 1370 Park 
Place, Brooklyne, iššoko iš 14 
aukšto nuo 693 Broadway. Jis 
buvo iš amato operatorius ir 
dirbo prie Goldy Hat kompani
jos per 2 metu. Bet kuomet jis 
paskutinį sykį atlankė kompani
jos ofisą, ir ten darbo negavo, 
jis tuom labai susirūpino ir nu
siminė. O paskui atsidaręs lan
gą iššoko ant gatvės ir ant vie
tos užsimušė.

Jau artinasi žmogienos skerdynių valandą, kurioje 
susitiks laukinis necivilizuotas žmogus su premityviu 
durklu ir iečių rankoje prieš civilizotą galvažudį italą su 
progreso išvystytu šautuvu, ir jiedu imsis iki galutinos 
pergalės. Etiopui į pagelbą ateis 500,000 sandraugų. Ita
lui — jo draugai, sparnuoti ir ginkluoti su naujovinio iš
radimo ginklais: kulkasvaizdžiais, tankais ir orlaiviais. 
Jei ištikiu jų tas mušis įvyks atvirame lauke, tai Etiopi
jos laukai bus nukloti raudona žmogiena, kulkasvaidžių 
ugnimi, “civilizuoto” žmogaus išrastu ir dabar naudojamu 
karo pabūklu. Kas tą neišvengiamą brolžudingą mūšį lai
mės, netrukus duosis matyt. Jau ir šiandien kaikurie iš 
etiopų kariauninkų sugrįžę iš karo fronto į savo sostinę 
Addis Ababą, papasakoja visokių baisenybių. Sako, kad 
italai beskiaidydami po etiopais apgyventas apielmkes su sergsti ita^ų valdžią už jos var- 
savo bombmetiniais orlaiviais išžudė net tūkstančius ne
kaltų žmonių, nuklodami laukus jų lavonais, kuriaisiais 
hienos ir liūtai maitinasi.

Imperatorius ir jo patarėjai labai gerai supranta, 
kad jie nedatęsės prieš baltą ir “civilizuotą” galvažudį at- 
laikyt, užtai jie dabar rengiasi į žutbutingą ir lemiamą 
mūšį, kad arba išvyt įsiveržėlius iš nepriklausomos Etio
pų valstybės arba garbingai žūt už savo šalies laisvę su 
civilizuotais baltais barbarais.

TAUTŲ LYGA TAI TIK BAIDYKLĖ 
ETIOPŲ AKIMIS ŽIŪRINT

Imperatoriaus patarėjai nors ir neoficialiai tačiau 
rimtų priekaištų Tautų Lygai padaro. Jie sako, nors Tau
tų Lyga susideda iš 50 tautų, tačiau jei tos tautos nesiims 
griežtos militariškos sankcijos, kuri žengtų prie Suezo 
kanalo uždarmo, tai grobuonie pirmynžanga nebus su
stabdyta, ir nekaltų žmonių skerdynė bus tęsiama ant 
toliau. Sako, nors Tautų Lyga ir didžiuojasi Anglų lai
vynu, Prancūzų kariuomene ir Rusijos oro paiega, tačiau 
realybėje tos jiegos nebandoma statyt prieš užpuoliką, 
ir todėl pasilieka tiktai kaipo baidykle, kuri užpuoliko vi
sai negązdina. Tokiame atsitikime etiopiečiams, nė prieš 
ką neprasikaltusiems ir esantiems neginkluotais tenka 
savo krutinės statyt prieš daūg galingesnį priešą už save.

Etiopija Persergsti

Londonas, spalio 21. — Etio
pijos Legacija Londone įteikė 

! protesto raštą italų ambasado
riui Diono Grandį, kuriame per-

toj imą gesinių bombų ir dum- 
Idum ekspliduojančių kulkų. Sa
ko, kad “civilizuotai”' tautai ne
tinka tokie velniški ginklai nau
dot del laukinių beginklių žmo
nių, kurie nė moterių, nė vaikų 
vigai neliečia, bet drąsiai kovoja 
kaipo vyras su vyru už savo-bū
vį.

Toliau tame rašte pastebi, jei 
italai ir toliau tai darys, tai gali 
susilaukti nelaisvėje patekus to
kio pat atsilyginimo, kurie, ne- 
nuginčinamai yra nusipelnė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
ADDIS ABABA, spalio 22. — 

2,000 etiopų kariauninkų tapo 
sunaikyta per italų kulkosvai
džius. Etiopų kariuomenė, va
dovaujama Ras Birru, rengėsi 
prie antpuolių; pradėjus ant
puolius vykdyt, puslaukinė etio
pų kariuomenė pasirodė nebesu
valdoma, ir puolėsi prieš italų 
atstatytus kulkosvaidžius, del 
kurios priežasties tūkstančiai 
etiopų tapo užmuštais bei su
žeistais. Sakoma, kad tai šis 
etiopų susirėmimas buvo vienas 
iš kruviniausių visoj šio karo su 
itaiais istorijoje.

LONDONAS. — Anglijos val
stybės sekretorius Sir Samuel 
Hoare pareiškė Buto dalyviams, 
kad viena Anglija nesiims ka
riškų priemonių prieš Italiją 
del sustabdymo karo su etiopais, 
jei kitos valstybės prie jos ne
prisidės.

skolinus į TO tūkstančių milijo
nų dolerių, tad vargiai daugiau 
besimaišysis į jos reikalus.

ROMA.—Lapkričio 5-tą die
ną visi Italijoje išleidžiami laik
raščiai bus sumažinti iki 6 pus
lapių ir mažiau, ir taipgi sure
tinti išeidinėjime iki 3 dienų 
savaitėje. Taip darant valdžia 
tikisi susilaukt sątaupos aukso 
rezerve. _________

ADDIS ABABA, spalio 23.— 
Anglų užrubežinių reikalų sek
retorius Sir Samuel Hoare savo 
kalboje prieš Buto narius pa
reiškė kad Anglai atsisako nuo 
militariškos sankcijos prieš ita
lus. Tokį Hoaro išsireiškimą E- 
tiopijos oficialai supranta-kaipo 
Anglijos nusileidimą prieš Mus
solini, kuris liuosai galėsiąs vyk- 
dint savo planus Etiopijos nu
kariavimui.

ADDIS ABABA; — Imperato
rius Haile Selassie pareiškė, kad 
apie taiką negali but jokios kal
bos iki talai nepasitrauks lino 
Etiopijos žemfes.

LONDONAS. — Sužinota, kad 
Etiopija arti savo sostinės Ad
dis Ababa tiri slaptai įrengus 
amunicijos pabriką, kuriame 
darbininkai dirba* miega ir val
go. 70,000 riikįaių granatų jau

ROMA, spalio 22. — Premje
ras Mussolini ęagamino tai
kai planą del Etiopijos ir per
davė jį per prancūzų premierą 
Lavalį anglams. Tame plane 
Mussolini nori valdyk 4 Etiopi
jos provincijas — Hararą, Og- 
deną, Demcalią ir Aussą, o se
novinę Etiopijos širdį palikt im
peratoriui Haile Selassie, ta
čiau Tautų Lygos kontrolės ko
mitetus susidedančiam iš pen
kių tą Mussolinio pasiųlymą at
metė.

BERLYNAS. — Pasižymėjęs 
Pasauliniame kare vokiečių gen. 
Ludendorfas per spaudą parei
kalavo, kad Reichas tuojau nu
skirtų vyirausiąjį armijos vadą, 
kurio komandoje butų ir pats 
reichas. Jis nori kad tas gene
rolas butų netik vien kariškoje 
komandoje, bet taipgi ekonomi
joje ir politikoje; taikos laike 
jis darys pasiruošimus del karo, 
o karo laike palaikys discipliną 
del perbloškimo priešo.

Veikiausiai, kad von Luden- 
dorf tąja vado figūra laiko pa
tį kaizerį?

ŽENEVA. — Tautų Lyga at- 
atsikreipė į Suvienytas Valsti
jas, reikalaudama jų prisidėt 
prie užblokadavimo italų, kad 
greičiau užbaigt karas.

Manoma, kad prezidentas 
Rooseveltas atsakys į Tautų Ly
gos reikalavimą neigiamai. Ka
dangi Suvientoms Valstijoms 
dar ir dabar Europa yra prasi-

Politiškas Skelbimas

LONDONAS. —Italija ištrau- 
traukia iš Libijos 15,000 karei
vių del taikos palaikymo su an
glais. Lloyd George kaltina pran 
cuzus už išdavimą italams 478 
tonų smarkiai sprogstančios 
medegos. Eina kivirčiai tarpe 
buvusio premiero Llyod George, 
Edeno ir Hoaro.

ETIOPIJOS Imperatorius Hai- 
le Selasse įsakė 500,000 kariau
ninkų žygiuot į Tigre provinci
ją, kad su-aikyt italų pirmyžan- 
gą. Tai kariuomenei sakoma, 
:ad vadovaus pats imperatorius.

Berlynas. •— Ludendorfas už- 
gyria etiopų karo taktiką prieš 
talus. Savo laikrašty apie Vo
kietijos pajiegą jis pastebi, kad 
etiopai labai gerai daro, puldami 
: talas iš šonų ir nakty, vietoj 
kad laikytis prieš juos stačiai 
fronte.

Atstatė Nuo Darbo Už 
Miegą

Berlvnas. — Vienos Prūsijos 
finansinės įstaigos aukštas 60 
metų amžiaus valdininkas be
klausydamas Hitlerio duodamos 
per radiją kalbos prisnūdo ir ’ 
galų gale visai užmigo. Tą pa- 
tėmijęs vienas iš nacių organi
zacijos naris įskundė valdžiai ir 
tuojau valdininkas buvo atleis
tas nuo darbo. *

Politiškas Ske bimas

Žemės Drebėjimas Už 
mušė 112 Rusiškoj 

Azijoj
Maskva, spalio. 17. — šimtas 

dvylika žmonių buvo, užmušta 
ir 407 sužeista laike žemės dre
bėjimo Tajikstano Tovil-Dora 
distrikte. Tai buvo antras že
mės drebėjimas bėgy savaitės. 
Lėktuvai iš Stalinbado neša nu- 
kentėjusiems maisto ir drabu
žiu. Valdžios komisija suras 
prieglaudas kaimuose toms šei
mynoms, kurios prarado namus. 
Tajikstanas randasi Rusiškoje 
Centralinėje Azijoje.

Į MAJORUS

EDWARD J. KELLEY . .. | X

“VEIKIMAS NE PRIŽADAI

Rinkimai Antradienį, Lapkričio 
(November) 5-tą, 1935 

Nuo 6 vai. ryto iki 6 vai. vakaro

EDWARD J. KELLEY
Demokratų

Kandidatą Į Majorus
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į LIETUVIAI
Philadelphia, Pa.
Pas mus artinas politikiškas 

huraganas. Lapkričio 5 d. musų 
didžiuliame mieste įvyks jo 
valdybos rinkimai. Dvi milžiniš- 
skos partijos, republikonų ir de
mokratų, rengiasi mirtinai ko
vai... Republikonai valdę ir vieš
patavę šį Amerikos Laisvės lop
šį per 54 metus, jautėsi nenuga
limais valdonais. Kitos partijos 
žmonės čia negalėjo jokiu budu 
valdžion įeiti, nes čia pilietis 
nors būdamas nususęs iki pas
kutinio laipsnio, girtuoklis, kitu 
nesivadindave kaip “republiko- 
nu”; jis už kitą partijos kandi
datą nebalsavo ir nenorėjo, arba 
nežinojo balsuoti, kaip tik už re
publikonų. Tokie nesužinus bal
suotojai buvo pigiai perkami po
litikierių už pigų cigarą, stikliu
ką degtinės arba dešimtuką per 
ištisas eiles metų. Valdančios 
partijos politikieriai buvo uždė
ti kaip ir kokie leitenantai di
vizijose, jie buvo tartum kokie 
bosai ant gyventojų. Taip jie 
valdė šį miestą be permainos 
per su virš 50 metų.

Keičiasi dalykai sviete, keičia
si ir pas mus. šis keitimasis 
prasidėjo 1934 mt., teisingiau 
pasakius pati pradžia demokra
tiško judėjimo Pennsylvania 
valstijoje prasidėjo 1932, laike 
prez. Roose velto rinkimų. Bet 
1934 valstijos rinkimai parodė 
gana aštrią kovą tarpe republi
konų ir demokratų partijų. Lai
mėjus valstijos rinkimus (val
stijos senatas laimėjo didumą), 
demokratų partija dar labiaus 
sustiprėjo, gavo įtekmę ir pasi
tikėjimą piliečių tarpe. Dabar 
artinantis miesto rinkimams 
vajai eina dien^-dienon, kaip iš 
visų kerčių pohtikiškos veiklos 
pasirodo, demokratai bus laimė- ( 
tojais. Jei dabar demokratai 
prarastų rinkimus, nėra vilties 
geresnio momento laukti jų lai
mėjimui. Nes iš apie 800,000 
užsiregistravusių balsuotojų, 
dauguma susiprato, kad reika
linga permaina .padaryti. Su
pratimas piliečių: nusistatęs to
kis, kad reikia baigti šluoti re- 
publikonus iki paskutinio. Re
publikonai matydami demokra
tų stiprėjimą ir galimai laimėti 
miesto rinkimus, varo atkaklią 
agitaciją prieš savo priešinin
kus. Pasireiškia net purvinų, 
kriminališkų prasižengimų. Pav. 
iš dienos 21 š. mėnuo, anglų lai
kraštis Philadelphia Record pra
nešė, kad net keturiose vietose 
vandalai užpuolė demokratų 
pratijos vajaus vietas. Išdaužė 
langus, sulaužė kėdes, stalus, 
sudraskė, išpeizojo smala kandi
dato į majorus John B. Kelly ir 
kitus demokratų kandidatų pa
veikslus. žinoma šis despera
tiškas oponentų prieš demokra
tų kandidatus pasielgimas ra
miai nepraeis. Nėra kalbos, kad 
vandalai bus susekti ir turės 
skaudžiai nukentėti.

Šin politiškan verpetan labai 
daug prisideda ir lietuviai pilie
čiai. Aktyviai veikia Lietuvių- 
Amerikonų Demokratų Klubas, 
Lithuanian Citizen Combine' ir 
pavieniai. Paskutiniu laiku su
daryta lietuvių piliečių taryba, 
vadinama Lithuanian-American 
Citizens Joint Council, kurio 
tikslas sujungti visus lietuvius 
piliečius, remti demokratų par
tijos kandidatus ir gauti kuo- 
daugiausiai lietuviams politikiš- 
kų ir kitokių darbų. Pasižymėję 
lietuviai advokatai M. M. šil
kas, Samas Paukštis ir Chas. C. 
Cheleden kalba ant radio lietu
vių valandomis. Agitacijos po
būdžio vajai vedami tankiai ir 
visu tempu, šis prisidėjimas 
prie politikos darbo davė jau 
nemažą lietuviams naudą. Lai
ke registracijų ir dabar ateinant 
rinkimų dienai paskirta nemaža 
lietuvių prie darbo už prižiūrė
tojus, rinkimų teisėjus ir kitus. 
Keli lietuviai gavo taip politiš
kus darbus. Tai gera paseka ir

pradžia. Todėl lietuviai piliečiai, 
kurie, ypač, esate užsiregistravę 
republikonais, rinkimų dienoje, 
Lapkričio (Nov.) 5-tą d., galite 
balsuoti už demokratų 'partiją. 
Jūsų parėmimas laimėti demo
kratų partijai bus didis lietu
viams laimėjimas. Niekados 
lietuviai nebuvo pripažinti poli
tikoj Philadelphijoje kaip dabar 
demokratų partija mus pripaži
no. Todėl remkite tą partiją, 
kuri pripažįsta mus lygiais su 
kitais piliečiais. _ Z. J.

Pittsburgh, Pa.
REZOLIUCIJA KLAIPĖDOS 

KLAUSIMI1
Pittsburgho ir apielinkės lie

tuvių 44 draugijų .atstovų kon
ferencija, susirinkus Lietuvių 
Mokslo Draugijos svetainėj, 142 
Orr St., Pittsburgh, Pa., rugsė
jo 29, 1935 apsvarsčius Klaipė
dos klausimą konstatuoja, kad:

1. Klaipėdos kraštas nuo 
priešistorinių laikų buvo ir da
bar tebėra gyvenamas lietuvių 
tautos narių lietuviškai kalban
čių;

2. Remdamiesi šiuo principu 
Tautų Sąjungos signatorai 1924 
metais pripažino Klaipėdos kraš 
tą kaipo autonominę Lietuvos 
valstybės dalį, —

Todėl mes ,Jungtinių Valsty
bių piliečiai, kilę iš lietuvių tau
tos, protestuojame prieš Vokie
tijos nacių kartojamą mėginimą 
ir ryžimąsį užgrobti Klaipėdos 
kraštą ,atplėšti jį. nuo Lietuvos 
valstybės ir prijungti prie Vo
kietijos.

Mes atsišaukiame į visą civi
lizuotą žmoniją tuo tikslu, kad 
minėtasis nacių pasikilnijimas, 
reiškiantis .drumzdimą Europos 
ramybės ir taikos, butų suturė
tas ir kad Lietuvių tautai, vie
nai iš seniausių Europoje, butų 
užtikrinta teisingumas ir taika.

Pasiųsta Tautų Sąjungai, etc. 
(Pasirašo:) *

Pittsburgho ir Apielinkės Lie
tuvių Draugijų Sąryšio K-tas.

REZOLIUCIJA DEMOKRATI
NIŲ TEISIŲ LIETUVOJ

KLAUSIMU
Pittsburgho ir apielinkės lie

tuvių 44 draugijų atstovai, su
sirinkę rugsėjo 29, 1935, Lietu
vių Mokslo Draugijos svetainėj, 
142 Orr St., Pittsburgh, Po. ap
tarimui būdų apgynimui Lietu
vos nepriklausomybės ir gręsian 
čio pavojaus iš hitleriškos Vo
kietijos po plačių apkalbėjimų 
nutarė ir priėmė šią rezoliuciją:

Kadangi gręsiantis Lietuvos 
nepriklausomybei pavojus iš 
Hitlerio fašistinės Vokietijos 
reikalauja visų lietuvių viduji
nių pajiegų bendrinimo ir ben
drų pastangų Lietuvos valsty
bės valdyme.

Todėl randame ir pageidauja
me, kad Lietuvoj butų sušauk
tas Seimas, teisėtai visų Lietu
vos gyventojų išrinktas . 
(Pasirašo:)

Pittsburgho ir Apielinkės Lie
tuvių Draugijų Sąryšio K-tas.

radio valandos vedėjas. Susirin
kimas baigtas vėlai. E. B.

Metalinis šešiavietis lėktuvas, skrendantis 200 mylių į valandą 
Sulig šito modelio musų lakūnas A. Kiela pradėjo statyt sau lėk
tuvą, su kuriuo 1936 metais žada skrist Lietuvon be sustojimo

Kalbėjo šie kalbėtojai: Tyslia-, 
va, adv. C. Vokietaitis, H. Liel-1 
nors, (latvis, Pabalti jos Tautų 
Sąjungos pirmininkas), V. Jan
kauskas, vice-konsulas p. Dauž- 
vardis. Kalbėtojai išsiamamai 
atpasakojo Vilniaus ir Klaipė
dos reikšmę Lietuvos valstybei,; 
ir ūž tai dabartines kovas. Ypač 
adv. Vokietaitis vaizdžiai kalbė
damas (kalbėjo angliškai) patie
kė daug faktų. Jis sakė, jog ne
galima daleisti, kad tie kraštai 
nebūtų lietuvių visais atžvil
giais. Jo kalba darė malonaus 
įspūdžio, ypač į jaunimą, kuris 
anglų 'kalbą klausydamas geriau 
susiorientuoja.

Lietuvos Daina išpildė visą 
dailos programą, žavėdama pub-| 
liką savo gražiu dainavimu.

J. Eigulis

Chicago, III
CHICAGOS LIETUVIŲ REZO
LIUCIJA IŠNEŠTA VIEŠAME 

SUSIRINKIME, SPALIO 9

Mes Chicagos lietuviai, susirin- 
.kę Chicagos Lietuvių Auditori
joj minėti tą skaudų nuotikį įvy
kusį 15 metų atgal, kuomet len
kų legionai atplėšė nuo musų ša
lies sostinę Vilnių, iškilmingai 
pareiškiam:

I. Kadangi Vilnius nuo nepa
menamų laikų yra tautos sosti
nė, ir

II. Kadangi Lietuva niekuo
met nėra atsižadėjusi Vilniaus 
krašto, ir

III. Kadangi Lenkija sulau
žydama Suvalkų sutartį smurto 
pagalba užgrobti Vilnių ir jį dar 
tebelaiko okupavus.

Tad tebūna nutarta, jog
I. Mes, Amerikos lietuviai 

pasižadam dėti visas pastangas, 
kad atitaisyti skrįąudą, padary
tą Lietuvai, 1920 metais, spalio 
9-tą dieną, ir

II. Mes esam visad pasirengę 
gelbėti okupuoto krašto lietu
viam jų sunkioj kovoj už užlai
kymą savo tautybės ir Lietuvos 
garbės.

Ši rezoliucija nutariama siųsti 
Amerikos ir Europos vyriausy
bėm, Tautų Sąjunga ir spaudai.

Komisija Rezoliucijų: •
Dr. A. J. Zimontas 
D. Pivarunas
J. Kunis

Philadelphia, Pa.
VILNIAU^ UŽGROBIMO 

PAMINĖJIMAS
Lietuvių Krikščionių Sąryšišs 

surengė Vilniaus Užgrobimo 
penkiolika metų sukaktuvių pa
minėjimą, spalio 6-tą dieną, 8- 
tą vai. vakare, šv. Andriejaus 
parapijos svetainėje. Vakaras 
įvyko vadovaujant vietinių pa
rapijų klebonams, kun. J. čepu- 
kaičiui, kun. I. Valančiunui ir 
kun. Ignacui Zimbliui, Vilniui 
Vaduot Sąjungos darbuotojui.

Vakaro svarbiausias kalbėto
jas buvo Petras Daužvardis,- 
Lietuvos Konsulas, iš New Yor
ko. Kalbėtojas išdėstė talentin- 

Įga ir aiškia kalba, labai daug a- 
pie Vilnių, Vilnijos padėtį ir 
kaip-vargsta musų tautos žmo
nės okupuotame krašte. Pažy
mėjo, kad mes turime išvien 
dirbt ir rūpintis apie Vilniaus 
išliuosavimą — net trečdalį vi
sos Lietuvos, kurį lenkai klas
tingu budu užgrobė. P. Dauž
vardis ragino, kad visi pirktų 
Vilniui Vaduoti Sąjungos paga
mintų pasų ir ženklelių, kurių 
nemaža buvo parduota laike pra
kalbų. Kalbėtojas paaiškino a- 
pie Klaipėdos seimelio rinkimus, 
bet tikrų pasekmių negalėjo 
pranešti, nes tuo tarpu nebuvo 
galutinai suskaityti visi balsai. 
Kalbėtojas P. Daužvardis pas
kui atsakinėjo . į paklausimus. 
Kiti kalbėtojai, klebonai kun. I 
Čepukaitis ir I. Valančiunas sa
vo kalbose minėjo apie Lietuvos 
garbingą praeitį ir jos žymus 
veikėjus ir mokslo vyrus.

Turiu priminti, kad tą vakarą 
pasitaikė labai biaurus oras, su 
vėjais, lietumi ir šalčiu. ‘ Todėl;' 
kažkurie imonės pasiliko narnė
ję ,bet yra lietuvių ,kurie atjau
čia savo tėvynę ir pasiryžę ties
ti pagelbos ranką savo broliams 
vilniečiams. Toki ir atsilankė į 
šį paminėjimą. Susirinko apie 
du šimtų žmonių, kurie tikrai 
rūpinasi apie Vilniaus vadavi
mo klausimą. “Balandėlis”

Pittsburgh, Pa.
REZOLIUCIJOS

Pittsburgho ir Apylinkės Lie
tuvių Draugijų Sąryšio sureng
tas spalio 13 d., 1935 m. Liet. 
Mokslo Draugijos Svetainėje, 
142 Orr St., lietuvių viešas 
susirinkimas, apie 450 žmonių 
visų sriovjų, priėmė sekamas re- 
rezoliucijas:

1. Klaipėdos gynimas.
Protestuojame prieš Vokieti

jos nacių kartojamą mėginimą 
užgrobti Klaipėdos kraštą ir sy
kiu eiti prie sunaikinimo Lietu
vos nepriklausomybės.

Mes atsikreipiame į Tautų Są
jungą ir sykiu į darbo žmoniją 
ir kviečiame visus pastoti kelią 
Hitlerio žygiams. Atsišaukia
me ypatingai į visus lietuvius, 
kviesdami bendrai darbuotis 
prieš Hitlerio nacių pasiryžimus.

(Priimta vienbalsiai).
2. Už demokratines teises 

Lietuvoj.
Mes pažymime įsitikinimą, jog 

gynimui Klaipėdos ir Lietuvos 
nepriklausomybės nuo Hitlerio 
nacių pasikėsinimo, reikalinga 
atsteigimas visų demokratinių 
teisių pačioj Lietuvoj.

Susirinkimas todėl pageidauja, 
kad Lietuvoj butų tuoj aus su
šauktas teisėtai visų - Lietuvės 
gyventojų išrinktas Seimas ir 
butų atsteigta visos civilės tei
sės. (Priimta vienbalsiai).

3. Prieš Italijos karą. — Su
sirinkimas, apsvarstęs Italijos 
veržimąsi į Etiopiją, pripažįsta, 
jogei tokis Italijos žygis prieš 
etiopus, prieš jų šalies nepri
klausomybę yra barbariškas ir 
traukiantis visą pasaulį į naujas 
karo skerdynes. Todėl mes ke
liame griežtą protestą prieš Ita
lijos fašistus ir jų vadą Mussoli
ni, ir reikalaujame tuoj aus ati
traukti rankas nuo Etiopijos, 
taipogi sustoti terorizavus dar
bo žmones, kurie priešinasi ka
rui ir fašizmui,

(Priimta visų, išskyrus vieną 
priešingą),

Susirinkimo vedėjas,
K. Šinkūnas

Daugiau Apie Naują Cu- 
nard White Star Laivą 

“Queen Mary”

Kelione New Yorkan 
Kanadon ir Atgal

Pažink Savo Krašto 
Grožį - Atsilankyk

ŠVEDU AMEIilkOS LINIJA
NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Ten............................$ 97.50
Ten ir atgal............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

GRIPSHOLM........... Spalio 30
DROTTNINGHOLM Lapkr. 16 
GRIPSHOLM .... Gruodžio 7 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas modemiškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.

• Il VA

spalio 
Kate- 
reikš-

dvidešimts 
nesuskaito- 
ir dvasiški- 

pripildyta

Brooklyn, N. Y.
VILNIAUS GEDULOS MINĖ

JIMAS
Kaip kiekvieną metą, taip ir 

šiemet Brooklyne paminėta Vil
niaus užgrobimo diena per len
kus.

Pirmesniais metais šio miesto 
lietuviai minėdavo bendrai, šie- 
et įvyko atskirai. Prie bendro 
paminėjimo nebuvo susitarta. 
Del to susidarė ben
dras komitetas tik iš tautininkų, 
ir spalio 13 dieną, Klasčiaus ža
lėje surengė minėjimo apeigas.

Komiteto pirmininkas p. D. 
Klinga pradėdamas apeigas, pa
sakė gražią ir reikalui pritaiky
tą įžanginę kalbą, perstatinėjo 
kalbėtojus ir kitus dalyvius pro
gramoje. Perskaitė rezoliucijas, 
Vilniaus ir Klaipėdos reikalu, 
kurios vienbalsiai priimta.

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eiles šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio- Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

Rašo K. Katkevičienė, Chicago, 
Ill. pas artistę-piešė ja p-lę N. 
Jasukaitytę.
Po gražaus pokilio p. Vitaičio 

garbei man patarė aplankyti 
gerb. p-lę N. Jasukynaitę,- ar- 
tistę-piešėją ir su ja susipažin
ti. Nuvykus pas p-lę Jasukynai- 
tę radau manęs belaukiančia, 
nes ir jai kaip kas pranešęs, kad 
atsilankysiu ir kad priimtų ma
ne “kaip motiną”. Ir p-lė Jasu- 
kynaitė tą įsakymą tikrai išpil
dė ir savo nuoširdumu paliko 
man malonaus, neužmirštamo, į- 
spudžio. Išsikalbėjus, pasirodo, 
esanti pilviškietė — kaiminka 
iš Lietuvos, dar maloniau... Pa
galios aplankėme jos paveikslų 
salioną, patalpas. Įdomu ir pa
sigėrėtina matyti tokią daugybę 
jaunos (amžium ir darbu) ar
tistės piešinių iš kurių, parink
ti, geriau pavykę, buvę patekę 
net New Yorko muziejaus paro
dom Didelis kreidtas reikia 
atiduoti p. J-tei už jos darbštu
mą ir energiją nes amžių dar 
jauna ir vos 10 metų iš Lietu
vos, o jau sugebėjo taip aukštai 
savo meno kuriniais net tarp a- 
merikonų x pagarsėti nes geg. 
mėn. buvusią jos piešinių paro
dą labai teigiamai aprašė didžiu
liai New Yorko laikraščiai. Ne- 
kurie pl-ės J. paveikslai pieši
niai man labai patiko ,tik gaila, 
kad labai mažai laiko teturėjau 
daugiau juos pažiūrėti ir pastu
dijuoti.

Per virš poros savaičių < laiko 
atlikus keletą visuomeninių ir 
asmeninių reikalų turėjau ap
leisti New Yorką. *

Brooklyn, N. Y.
Iš L. MENO TEATRO 

VEIKIMO
L. Meno Teatro nariai ilsėjosi 

vasarą, pradėjo vėl visu smar
kumu savo darbuotę. Darbo 
sezono atidarymui spalio 13-tą 
d., P. Klube, turėjo šeimynišką 
pasilinksminimą — vakarienę. 
Susirinkusiųjų skaičius siekė 30 
asmenų. Skanią vakarienę pa
gamino L. Meno Teatro narės 
M. Juozapaitytė, N. Marozaitė 
su pagelba ponios Baniulienės. 
Vakarienės metu pasakyta gra
žių, įspūdingų kalbų. Smarkios 
ovacijos kilo, kada buvo atideng 
ta paslaptis apie L. Meno Tea
tro pirmininko Viktoro Raudo
naičio ir jo brolio Antano^ vie
tos ir pirmų L. M. T. narių, ar- 
Jėjaučias jungtuves.

Po vakarienės šokiai ir tautiš
ki žaidimai tęsėsi iki vėlumos. 
Kiekvienas atsilankęs išsinešė 
gražius malonius įspūdžius.

Spalio 15 d. 8:00 įvyko L. M. 
Teatro mėnesinis susirinkimas. 
Visi skaitlingai dalyvavo. Bu
vo perskaityta keletas laiškų. 
Tarpe jų kompozitoriaus Žilevi
čiaus laiškas liko priimtas visų 
entuziastiškai ir' tuojau padary
tas nutarimas. Būtent: šį sezo
ną sukanka 15 metų nuo Val
stybės Dramos Teatro įsikūri
mo Lietuvoje. L .M. Teatras 
minės tas sukaktuves musų tau
tos kultūrinės pažibos bene 
pirmą sykį Jungtinėse Valsty
bėse bent šioje kolonijoje.

Nutarta rinkti lietuvių tea
trinės istorijos medžiagą, dali
nai vykstančią šioje šalyje. Tam 
išrinkta komisija sudaro: Eleo
nora Bartkevičiūtė ,Antanas A- 
lekna ir A. Paulauskas.

Pirmininkas dėkoja šeiminin
kėms už skaniai surengtą vaka
rienę ir komisijai už stropų pa
tarnavimą. S. Jurevičiūtė paė
mė pareigas iždininkavimo nuo 
lig šiol buvusios laikinio iždinin
ko p. Osteikos. Surinkta įstoji
mo mokesčiai po 1 dol. Priim
tas naujas narys Juozas Tamas,

Saulės arba sporto denis yra 
600 pėdų ilgumo.

Ne mažiau kaip šešios pilimo 
vietos buvo įvestos, tai bus ga
lima pripilt alyvą į milžinišką 
laivą per 8 valandas. Visas tas 
darbas gali but atliktas Be jo
kių trukdymų nė sudėjimui pre
kių nė pasažierių įlipimui.

-------------- u—------------

Philadelphia. Pa.
NEPAPRASTOS IŠKILMĖS 

KATEDROJE
Pereitą ketvirtadienį, 

17-ta, šv. Petro ir Povilo V z
droje įvyko nepaprastai
mingos iškilmės, kada monsig
nor as kun. George L. Leach, 
D.D., J.C.D. buvo konsekruotas 
į vyskupus. Kardinolas Dou
gherty, kaipo Popiežiaus Pijaus 
XI atstovas atliko iškilmių ap
eigas, dalyvaujant 
trims vyskupams ir 
mai daug kunigams 
jai. Katedra buvo

■ žmonėmis. Procesija, iš koply
čios^ į bažnyčią, tęsėsi»penkias
dešimts minučių kol visi suėjo. 
Laike iškilmių, kunigai ir cho
ras nepaprastai gražiai giedojo, 

i pritariant švelniams vargonų
Laivus bus varomas laivory- balsais, kas darė neužmirštamą 

įspūdį. Visų dalyvių akys buvo 
nukreiptos į altorių, gražiai iš
puoštą gyvomis gėlėmis ir skait
lingomis žvakėmis. Bažnyčia 
buvo apšviesta daugybe elektros 
šviesų. Laike iškilmių ne tik 
kardinolas, bet ir naujai įšven
tintas vyskupas suteikė daly
viams šv. Tėvo palaiminimą.

šio miesto katalikai ilgai at
mins šiąs įspūdingas ir nepa
prastas iškilmes, kurios buvo 
atliktos pagal bažnyčios senų 
amžių tradicijas. K. Dryža

kinių ratų, kurie operuoja ketu- 
rius varytojus. Alyva bus nau
dojama kurui.

Dvidešimts-keturi motoriniai 
nepaskandinami gyvybės-laivai, 
kuriuose gali tilpti 145 ypatos, 
apsaugos pasažierius ir įgulą.

Yra 200,000 indų šmotai ir 
100,000 reikalingų daiktų sta
lams virtuvėse.

Vien tik įvairiems puošimams 
išleista $2,500,000.00.

Mašinos išvystys 200,000 ar
klių iegos, didžiausia kiek buvo 
ikšiol juros laive.

Bus įvesta 10,000 elektrinių į- 
taisymų su 30,000 lempučių 
šviesos užtektinai miestui 
150,000 gyventojų.

Naujo laivo mašinos arba 
žinai yra “su paduškomis” 
našiai kaip naudojama moder
niškuose automobiliuose, bet į- 
vesta pagal milžinišką skalę ir 
su kaikuriais aiškiais pakeiti
mais. Vietoj kad butų prišru- 
buota tiesiog prie dugninio pa
vaiko, pamatai inžino ruime bus 
“iškelti”, tuo budu prašalinama 
kiekviena virpėjimo žymė.

Laivas “Queen Mary” laikosi 
peilio aštrumo pirmgalio typo, 
kas pastatė įžymų Mauretania 
greitumo karalienę tarp visų 
prekybinių laivų per tiek daug 
metų.

Laivo liemuo yra apsaugotas 
dubeltavu dugnu per ištisą lai
vo

ir 
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pa-
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Philadelphia, Pa.
KLAIDOS ATITAISYMAS

Pereitą savaitę “Amerikos Lie
tuvy” per klaidą pateko į spau
dą aprašymas apie kvietimą į 
prakalbas į Vilniaus Užgrobimo 
Minėjimo vakarą. “Amerikos 
Lietuvy” 40-me numery buvo 
minėta, kad tas parengimas j- 
vyks spalių 13-tą dieną, šv. An
driejaus parapijos salėje.

Tikrenybėje turėjo būti, 6 d. 
spalių. Tuom ir atitaisau įsi
skverbusią klaidą. Tačiau no
rintieji dalyvauti minėjime Vil
niaus Užgrobimo, ir išgirsti kas 
darosi Vilnijos krašte, visi kvie
čiame dalyvauti 13-tą spalio, 
Lietuvių Muzikalėje svetainėje, 
Tilton ir Allegheny avė. (o ne į 
šv. Andriejaus parapijos sve
tainę) . “Balandėlis”

Parašė P. J U R G Ė L A
, TURINYS: Dariaus ir 

Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 

v LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
784 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1 65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

č-



Spalio 26-tą dieną, 1935 m.

žmoni-*^

PUSLAPIS 3-čias

Prof. Z. žemaitis.^-...

LIETUVIU TAUTOS PASKIRTIS
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui,Jvykusiam 1935 m. > 

rugpiučio mėn. 11—17 d. Kaune, Valstybės Teatre
1. Kas yra tauta?

‘ Tuo klausimu moksle galime aptikti įvairių apibrėžimų — de
finicijų ..Paprastai suprantama, kad tauta yra žmonijos dalis, ku
rion suburia žmones jų bendra kilmė, kalba, praeitis, papročiai, 
teritorija. Tačiau tokia definicija nėra tiksli, nes yra tautų (pav. 
žydai), neturinčių bendros teritorijos; yra žmonių, priklausančių 
tam tikrai tautai, bet nekalbančių josios kalba, kaip antai yra ne-| 
maža airių, kalbančių angliškai; taip pat yra, ypač Vilniaus Kraš-i 
te, daug žmonių, kurie nuoširdžiai jaučiasi lietuviais, kad ir ne-l 
kalba lietuviškai.

Bet mums ir nelabai svarbu tautos sąvokos griežtas apibrėži-jį 
mas. Sprendžiamos reikšmės čia mums turi tai, kad tauta yra gy 
vas prganizmas. Ji yra didesnio sutelktinio organizmo — 
jos — nar; s ir, savo ruožtu mažesnių organizmų, šeimų ir paski
rų individų visuma. Ji nuolat reiškiasi mažesniais'ir kartais dide
liais veiksmais, vadinasi, gyvena, dažnai matome — auga, bręsta; 
kartais suserga, tai vėl sveiksta ir t. t., panašiai, kaip kad esti su 
paskiru žmogumi.

Kokia yra kiekvienos tautos paskirtis?
Tai yra vienas bendrų klausimų: kam gyvena žmogus, žmoni

ja, koks to tikslas etc. Tai yra didelės, nuo amžių rupdmos teolo
gams, filosofams, dalinai sociologams problemos. Jos sudaro svar
bų filosofijos skyrių, vadinasi teleologija, nagrinėjantį tikslus vi
so to, kas egzistuoja, prileidžiant, kad savo tikslą turi ne tik są
moningi musų veiksmai, bet ir tie visuomeninio gyvenimo ir net 
bendrai gamtos reiškiniai, kurie nuo žmogaus sąmoningo veikimo 
ir visai nepriklauso. Atsakymų vieni ieško viršgamtinėse, metafi
zinėse ir transcendentinėse priežastyse: dievybėje, astraktinėse 
sąvokose etc., vadinasi, jie krypsta metafizinės ir transcendenti
nės teleologijos pusėn. Kiti mokslininkai kiekvieno fenomeno — 
reiškinio tikslų ieško pačiuose nagrinėjamuos objektuose ir tuo- 
mi linksta vadinamosios immamentinės teleologijos pusėn. Yra ir 
dar kitokių nuomonių ir srovių.

2. Kaip matome, taip bendrai išreikštieji klausimai tegali būti 
palikti teologams ir filosofams nagrinėti. Nebūdamas nė vienu jų, 
nebūčiau sutikęs ir išdrįsęs kalbėti tokiais sunkiais ir iš esmės 
kažin ar išsprendžiamais pagrindiniais klausimais. Pagalios, jei 
tais klausimais ateitų naujų minčių galvon ir nespecialistui, tai 
jos turėtų būti nagrinėjamos specialistų kongresuose' ar specialė- 
je spaudoje, bet ne šiame garbingame kongrese, susirinkusiame 
ne akademiniais, o plataus visuomeninio veikimo sumetimais.

Kongreso organizuoto jų buvo paaiškinta, kad ir mano tema 
turi būti gvildenama ne filosofiškai — akademine, bet visuome
niškai — veiksmine prasme, ir kad daugiau turėtų būti paliesti 
susiję su pagrindine tema tautinio veikimo uždaviniai. Kaip bent 
kiek dirbęs tautinį darbą nuo 1903 m., ilgokai kovojęs kitų tauty
bių tarpe del musų tautos kultūrinių ir politinių idealų, išdrįsau 
priimti, su minėtais rezervais, siūlymą ir pasidalyti su Tamsto- graikų, romėnų ir net foinikėnų. 
mis mano trumpomis ir netiksliomis mintimis: kaip suprantu 
musų tautos paskirtį ir plaukiančius iš to mums, lietuviams, uždą-1 senovėje turėjusius savo skirtingą kalbą, tikybą, papročius, — 
vinius ir privalomus veiksmus.

Nė kiek nedrįstu manyti, kad šią plačią ir svarbią temą išsa
miai nušviesiu trumpame referate, arba kad daug naujų idėjų 
iškelsiu. Tautos paskirties ir uždavinių klausimu daug gražių 
minčių pareikšta musų atgimimo pranašų, apaštalų ir dainių raš
tuose; apsčiai jų aptinkame ir rimtesniuose šių dienų leidiniuose, 
bet ypač gausu tokių gražių ir vertingų deimantų musų Preziden
to Antano Smetonos raštuose bei kalbose ir gilaus musų tautos 
psichologijos tyrinėtojo ir žinovo prof. St. Šalkausko veikaluose. 
Mums čia rupi padaryti tautos paskirties klausimu kaip ir apžval
ga, santrauka, susidaryti maža mintijimo schema.

3. Musų palyginta tauta su paskiru individu — žmogumi. Pa
mėginsime tęsti tą analogiją ir toliau tautos paskirties klausimui 
nušviesti.

Kokia bendra ir galutinė žmogaus paskirtis, — apie tai teologai 
ir filosofai ginčijasi, tomų tomus prirašė, toliau rašo, ir ne musų 
pajėgoms tas ginčas išspręsti. Mes čia apsistosime ties elementa
rinėmis žmogaus paskirties formomis, kurios galėtų but išreikštos 
šiais, musų manymu, neginčytinais dėsniais:

1. Gyvo žmogaus pirmoji elementarinė paskirtis yra — palai
kyti savo gyvybę ir niekas, net ir jis pats, neturi teisės ją naikin
ti, jei tik ji neįgyja nesveikų formų, kurios stato kitų gyvybes 
pavojun;

2. Kiekvienam žmogui priklauso įgimtinė teisė siekti visų savo 
pajėgų išvystimo, pilnutinės asmenybės išugdymo ir apreiškimo ir

3. Pats savo žmoniškai egzistencijai beveik visa gaudamas iš 
kitų žmonių; iš visos žmonijos, žmogus privalo savo gyvenimu 
atitarnauti žmonijai tomis išgalėmis ir formomis, kurios jam 
skirtos.

V
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$00

^p^gija, tiek pat kovojusią prieš bendrą cariškosios Rusijos prie- 
^fespaudą. Pažinau beveik visus lenkus,draugi jos narius, kurių a- 

nuo metu buvo rodos apie 65 žmones. Man specialiai patyrinėjus 
^•pasirodė, kad jų tarpe būvo tik du va^tiečiai, turtingesniųjų tėvų 

vaikai; visi kiti buvo bajoraičiai arba miestiečiai. Musų lietuvių 
rtelį sudarė viso 6 studentai ir jų tarpe- tik vienas buvo kilęs iš 
smulkių bajorėlių ir tas, rodos, neišvengęs visų musų išeitojo pie- 

enėlių stažo.^Be inteligentų, ėjusių aukštąjį mosklą, lietuvių
liaudis buvo jau išauginusi daug ir visokių kitų inteligentų, pir
moje eilėje ir daugiausia kunigų, kurių žymus nuošimtis užėmė 
vyraujančias dvasininkų tarpe intelektualines pozicijas (pav. dva
sinės akademijos profesūros be ne daugumą sudarė lietuviai). Tuo 
pačiu metu lenkų liaudis, kad ir taip pat rusiškos reakcijos slegia
ma, buvo vis dėlto dešimteriopai geresnėse sąlygose jos tautinei 
sąmonei ir kultūrai augti: jai nebuvo rusų išplėštas svarbiausias 
kultūrai skleisti organas — gimtoji kalba ir spausdintas žodis (o 
tai buvo lietuviams uždrausta) ; ji nebuvo nustojusi savų mokyklų, 
savo tautiškai susipratusios ir drauge kovojusios su politine prie
spauda vadovybės — svietiškių inteligentų, kunigų, bajorų... Ir 

D—vis dėlto musų liaudis nepalyginti daugiau parodė tautinio ir kul
tūrinio susipratimo ir proporcingai imant — dešimteriopai dau
giau išugdė savo šviesuomenės.

Vadinasi, savo pirmiausios įgimtinės paskirties balsu eidama — 
traukia daugybę keliauninkų iš visos Lietuvos ir vi80 pašau io. gyvybę saugodama — lietuvių tauta ir juodžiausios priespaudos

SKRAJOJANČIO SMĖLIO DYKUMA — LIETUVOS SACHARA ! 
Ji yra Neringos alkūnėje. Tai įdomiausia Europos gamtos rete-I 
nybė. Sidabro baltumos smėlio juosta iš vienos pusės Baltijos 
juros, o iš antros — Kuršmarių plaunama visų metų laikais pri- V • W • V .V •- W • J • •
Kas nori nebuvęs Afrikoje gauti tikrą Sacharos vaizdą, gali tai 
padaryti, aplankęs Lietuvos gamtos stebuklą. laikais parodė nuostabų gajumą, tvirtybę ir jėgą.

(Bus daugiau)

Mums rodosi toki pat neginčijami dėsniai yra taikytini ir tau
tai, kaip dideliam žmonių kolektyvui, gyvam sutelktiniam viene
tui. Jei tauta fiziškai ir dvasiškai gyva, auga, — niekas, net ji 
pati, neturi teisės nutraukti tą gyvybės giją. Tauta gali atsidurti 
sunkiose sąlygose, vargą vargti, susirgti, — tuomet reikia ją gel
bėti, padėti jai ir pačiai gydytis,bet niekas neturi teisės jos gyvy
bės pakirsti ar ginčytis jos teisę gyventi. Jos elementarinė teisė 
ir paskirtis yra ugdyti savo pajėgas, tuo budu siekiant pilnutinio 
gyvenimo ir duoti žmonijai tai, ką ji gali. Tai yra jos įgimtinė. 
paskirtis.

4. Ar lietuvių tauta yra gyvas organizmas, turįs savybių, ryš
kiai jį skiriančių nuo kitų tos kategorijos sutelktinių vienetų, or
ganizmų? Ar ji vykdė ir vykdo savo elementarinę įgimtinę pa
skirtį — kovoti del savo gyvybės ir siekti pilnutinio gyvenimo? 
Ar gali ji ką duoti žmonijai?

Bent kiek žVilgterėję musų tautos praeitin, turėsime į tuos 
klausimus griežtai atsakyti — taip!

Dar prieš istorinėje gadynėje toje Europos daly, kame vėliau 
vystėsi lietuvių tautos gyvenimas, gyventa giminingų mums žmo
nių, musų prosenuolių, turėjusių savą, kad ir primityvią kultūrą. 
Prieš pusantrą tūkstantį metų musų protėviai pradėjo žengti 
žmonijos istorijon ir ne kaip koki laukiniai žmogėdros, o kaip sa
vaip kultūringų žmonių padermė, gynusi savo kraštą nuo atėjūnų 
engėjų, bet nevengusi bendrauti su taikingais svetimais pirkliais. 
Tai liudija gausiai randami, užsilikę nuo anų laikų, palaikai: pini
gai, dabos ir namų apyvokos daiktai ir kt., gautieji mainais iš

NEW YORKAS TURĖS PASAULINE 
PARODĄ

Pur-
Federa-

Raštiškieji istoriniai dokumentai aprašo lietuvius,

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA

New Yorkas atsimindamas 
Chicagos nesenei užsibaigusią 
pasekmingą milžinšką parodą, 
nutarė laikyti savo pasaulinę 
parodą- Ir pagal jos išdėstyto 
programo tai bus didžiausia pa
roda visoje parodų istorijoje.

Tam tikslui bus vartojama net 
daugiaus kaip tūkstantis akrų 
žemės nuo Flushing Bay iki 
Kew Gardens, Long Islande. Jau 
buvo nutarta kad šita paroda 
paminės 150-tas sukaktuves pil
no steigimo Suv. Valstijų val
džios kada Jurgis Washingto- 
nas ėmė pirmo prezidento prisie- 
gą. Paroda prasidės balandžio 
mėn., 1939 m. ir tęsis per aštuo
niolika mėnesių.

Komitetas, kuris susideda iš 
žymiausių piliečių, pranešė, kad 
įdėtas kapitalas pasieks net 
$40,000,000. ir kad šita paroda 
žymiai prisidės prie “industria- 
liško atstatymo netik New Yor
ke, bet per visą šalį
lė, valstijos ir miesto valdžios 
pažadėjo remti šitą parodą.

Miesto prisidėjimas susideda 
iš paskyrimo žemės už dyką. Tą 
žemę apdailins ir prirengs paro
dai. Į trumpą laiką bus įkor- 
poruota kompanija, kuri be pel
no apsiims vesti parodą. Jeigu 
pasiliktų pelno nuo parodos, 
kaip atsitiko Chicago j e, tai pini
gai bus paskirti pašalpiniams 
tikslams, kaip ir tenais buvo da
roma.

Kadangi New Yorkas yra pir
ma stotis atvykstantiems iš 
Europos, tai galime tikėti, kad 
pulkai žmonių ir iš ten atvyks. 
Labai tinkamas atsitikimas, kad 
paroda bus laikyta 1939 m., ir 
kad laikyta New Yorke mieste, 
nes New Yorko mieste fedei^lė 
valdžia laikė pirmą konstituci- 
jonališką posėdį ir per jos pir
mą metą New Yorkas buvo ša
lies sostąpilė.

Pirma šios šalies paroda buvo 
laikyta Crystal Palace,. 
Yorke, 1853 m., ir nuo to 
šitas miestas neturėjo 
Pirma paroda pasaulyje 
laikyta Londone, 1851 m., 
tidarymu Crystal Palace

New 
laiko 

kitos, 
buvo 
su a- 

Expo-

sition. Dvejais metais vėliaus 
• kur šiandien stovi Bryant Park, 
New Yorko mieste, prie 42 gat
vės, Amerika atidarė savo pir
mą parodą užvardindama savo 
puikų namą po Anglijos Crystal 
Palace. Paroda buvo žinoma 
kaip “Pasaulinė Paroda del Per
statymo Industrijos Visų Tau
tų”. 1876 m. Piladelphia nuta
rė laikyti antrą parodą.

Bet gal puikiausia iš visų pa
rodų buvo pasaulinė Columbia 
Exposition of America, laikyta 
Chicago j e 1893 m. ap vaikštinėti 
400 metų sukaktuves nuo Co- 
lumbo atradimo Amerikos. Ne
tik finansiškai pasekminga, bet 
sulaužė rekordus aplankymo 
skaitliam, įmokėtų pinigų, sve
čių, didumo ir visu kuo.

Kitos garsios parodos b'ivo 
Pan-American Exposition (B.f- 
fa'o) 1901 m.; Louisiana
chase Exposition (St. Louis) 
1904 m.; Jamestown Tercenten-. 
nial (Virginijoje) 1907 m.; Pa
nama-Pacific Exposition laiky
ta San Francisco 1915 m.; Ses- 
quintennial Exoosition (Phila- 
delphijoje) 1926 m.

Iš tų visų parodų, ne visos bu
vo finansiškai pasekmingos, bet 
jos visos buvo moksliškos ir ar
tistiškos ir industrijoms atnešė 
daug naudos ir pelno.

Bet Progreso Paroda, kuri ne
labai senei uždaryta Chicago j e 
vien sau stovi. Nes ji Chicago j e 
buvo atidaryta kuomet šita šalis 
kovojo prieš sunkius laikus ir 
visa tauta buvo nusiminus. Bet 
pabaigoje dviejų metų jau pel
nas prasidėjo ir atskaitoje ma» 
tome, kad svečiai lankydami pa
rodą praleido net $60,000,000 
parodos laukuose i** dar anie ki- 

I tą $100,000,000. miesto viešbu
čiuose, restauranuose, krautu- 

I vėse. Ir kas svarbiausia, tai 
i pristatė net 70,000 žmonių prie 
darbo. Ir ar nebus pi^mn na- 
roda pasaulio parodų istorijoje, 
būti atidaryta antru kartu.

Dabar lieka New .Yorkui pasi
naudoti proga laikyti didesnę ir 
toliau siekiančia pasauline paro
dą. F. L. I. S.

NAUJOS ATVIRUTĖS IŠ LIETUVOS 
PARSIDUODA PO 10 CENTU

Prisiųsk mums $2.00
O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

bendrai, turėjusius savitą, gana aukštą aniems laikams kultūrą. 
Apie jos aukštį liudija bešališkas Pabaltijo tautų tyrinėtojas, ne
senai miręs suomių profesorius Aug. Niemi. Iš savo gilių moksli- 
4iių tyrimų jis darė išvadų, kad suomiai, iki maždaug 6—7 šimt
mečio po Kr. betarpiai kaimynavę jų teritorijos pietuose su lietu
viais, pasiskolino tuomet iš jų kaikurias dainas, išlikusias pas 
juos iki šiol, pasisavino audimo ir pynimo raštų, žemės ūkio ir 
namų apyvokos daiktų — ir tą ryškiai liudija išlikę suomių kal
boje skolintiniai lietuviškieji žodžiai, reiškią pasiskolintus daiktus.

Lietuvių tauta visą laiką rodė nepaprastą atsparumą svetimų
jų pastangoms nudylinti jos skirtingas savybes. Savo individybę 
instinktyviai gindami lietuviai nesigailėjo ir gyvybės. Tai rodo jų 
atkaklios kovos su žiauriais priešais, ryžusiais primesti musų pro
tėviams svetimą tikybą, kalbą, papročius, visuomeninę santvarką. 
Ilgų amžių eigoje, istorinių audrų verpetuose lietuviai išsaugojo ir; 
atsinešė į šiuos laikus savo nuostabią kalbą,- kurią j a susidomėjo 
mokslo pasaulis. Ar daug rasime kalbų, kurios nesukeldamos 
svetimšaliuose materialinių interesų,. verstų tuos svetimšalius 
studijuoti jas įvairių žemės paviršiaus kraštų universitetuose? — 
Musų kalba ir be tokių materialinių sumetimų plačiai pasauly stu
dijuojama aukštose mokyklose.

Bet lietuvių tauta kartu su tuo nėra užsispyrėlė, sustingusi 
savo pirmykščio j e kultūroje, kaip kad ir dabar atsitinka su primi- 
tyvėmis tautomis. Priešingai, ji mokėjo taikytis kintamoms gyve
nimo sąlygoms, arba, teisingiau, sąlygas panaudoti savo tikslams. 
Pav., ji prieš penkius su puse šimtus metų priėmė krikščionių ti
kybą, tačiau daug ką savaip joje reiškė ir tuos papročius atsinešė 
net dabartin. Realiam gyvenime lietuviai mokėjo panaudoti ir pa
sisavint visokius išradimus, savaip juos taikydami savo reikalams.

Musų politinė istorija moko, kad lietuvių tauta gražiai mokėjo 
panaudoti susidarančias apystovas ne tik sau apginti, bet ir ga
lingai, gražiai surėdytai, aniems laikams visai moderniškai valsty

bei sukurti. Vėliau, nepriklausomybę praradusi ir sunkiausiems 
laikams užėjus, tauta ir supančių ją šėlstančių svetimų gaivalų 
juroje išsaugojo savo individybę. Bet ir tokiose tragiškose apys- 
tovose ji nesitenkino pasyviu saugojimu. Istorinių įvykių pri
trenkta ir ištisus amžaus nežmoniškai slegiama, lietuvių tauta 
vis dėlto ėmė atsigauti. Praėjusio šimtmečio antroje pusėje ji ėmė 
gaivališkai reikšti savo gyvybę. Ji iš šiaudinių pastogių išugdė 
savą inteligentiją, nebodama siautusios politinės ir dvasinės reak
cijos, kai rusų valdžia trukdė sodiečiams eiti mokslus, o musų nu
tautusi bajorija ir dvasiškija šnairavo į “chamus”, drįsusius mo
kytis, jei tik jie nebuvo išanksto patekę jų globon ir, reiškia, sve- 
timon tautinėn įtakon, čia lietuvių tauta, likusi vien tik liaudimi, 

. parodė savo gajumą ir susipratimą tokiam laipsny, kaip gal ne vie
na kita tauta pasauly. Jos sunkiai pagimdytoji šviesuomenė ėmė 
energingai reikšti tautos valią ir ginti jos teises.

Ne tuščiai ištarti čia žodžiai: “kaip gal nė viena kita tauta pa
sauly”. Iš tiesų, pažvelkime aplink save: ar rasime kur tokį kraš
tą, kur tamsi inertinga valstiečių liaudis butų išugdžiusi tiek auk
štų inteligentų, kaip lietuviai? Tebūnie čia man leista panaudoti 
mano asmeniško patyrimo davinius iš studentavimo laikų.

I Nelegalusis Odesos lietuvių studentų ratelis 1903 — 05 metais 
Į palaikė artimą pažintį su taip pat nelegalia lenkų studentų drau-
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šiuo momentu, kai Lietuvos 
vardas linksniuojamas tarptau
tinės politikos arenoje; kai Vo
kietijos atsakingi žmonės siun
čia Lietuvos adresu grąsinimus; 
kada Vokietijos propagandos a- 
paratas leidžia įvairias insinua
cijas rodos norėdamas įrodyti, 
kad lietuvių tauta neturi ekzis- 
tencijos teisės; kada Italijos-E- 
tiopijos karas virto realybe ir 
sugriovė žmonijos svajones, kad 
1914 metų skerdynės niekuomet 
nepasikartos, visų tų faktų aky- 
vaizdoje ir musų tarpe pasklido 
gandų, kad Klaipėdos Krašto 
grąžinimas Vokietijai — vien 
tik laiko klausimas. Ne vieną iš 
musų ima nerimas, kas atsitiks 
su Lietuva. Todėl, lai man bus 
leista bent bendrais bruožais pa
analizuoti susidariusią padėtį ir 
pasidalinti savo mintimis bei iš
vadomis.

Benagrinėdami Italijos-Etio- 
pi jos konfliktą, mes prieisime 
prie išvados, kad karas gali per
simesti ir į Europą. Sankcijos, 
kurias nesenai paskelbė Tautų 
Sąjungos nariai prieš Italiją, 
aišku, veda prie komplikacijų, 
prie valstybių blokavimosi. An
glija, kurios dabartinis konflik
tas, užgauna gyvybinius koloni
jų interesus, ieško paramos 
Franci jo j, kuri del tam tikrų iš- 
rokavimų, apie kuriuos pakalbė
sime, vėliau nevisiškai sutinka 
su priemonėmis, kuriąs Anglija 
norėtų pavartoti prieš Italiją.

Keblumai Su Sank
cijomis

Visa eilė valstybių, kurios ne
priklauso prie Tautų Sąjungos, 
tame skaičiuje ir musų kaimy
nas Vokietija, teikia Tautų Są
jungai rimto susirūpinimo kaip 
efektingai butų galima pritai
kinti bausmę, skiriamą užpuoli
kui. Atrodo, kad, jei valstybės, 
Tautų Sąjungos nariai, ir pa
vartos ekonomines sankcijas, 
tai tik tuomi galės pasinaudoti 
ne Sąjungos nariai, nes tos val
stybės turės didesnės progos pa
kelti savo ekonominį gerbūvį 
teikdami kariaujančioms valsty
bėms medžiagą ir prekes.

Ryšium su tokia paįrusia po
litine padėtimi ir turint galvoj 
yokietijos karingą nusistatymą 
link Lietuvos, o ypatingai da
bar,^ kada paaiškėjo Klaipėdos 
Krašto rinkimų daviniai, su 
pro naciško elemento žymia per
svara, sudaro iliuziją, kad Klai
pėdos Krašto galime greitu lai
ku netekti.

Bet giliau įsiižurėjus į esamą 
padėtį, mes atrasime visą eilę 
juridinių ir politinių faktorių, 
kurie išsklaido Vokietijos ultra- 
nacionalizmo miražus ir mums 
teikia rimto pamato tikėti, kad 
Vokietijos grąsinimai neturi e^ 
minės reikšmės ir yra vien tik 
padaras nesveikos vokiškos vai
dentuvės.

Nagrinėdami Klaipėdos Kraš
to juridinį statutą, prisieina 
konstatuoti:
“Klaipėdos Kraštas, integrale, 

nedalinama Lietuvos dalis”.
1. kad Klaipėdos Kraštas y- 

ra tai integrale, nedalinama Lie
tuvos teritorijos dalis.

2. kad tasai kraštas teko Lie
tuvai ne iš vokiečių malonės, 
bet tapo priskirtas Lietuvai Di
džiųjų Valstybių.

3. kad Vokietija formaliai at
sisakė nuo bi kokių į tą kraštą 
teisių ir tai užfiksavo savo pa
rašu.

4. kad Didžiosios - Valstijos, 
atiduodamos Klaipėdos Kraštą 
Lietuvai, su Lietuva, o ne su 
Vokietija sudarė tam tikrą kon- 
cenciją, įpareigedamos Lietuvos 

Vyriausybę, valstybinio suvere
niteto ribose saugot konvencijos 
nuostatus ir daboti, kad ji uo
liai butų pildoma.

Todėl, Vokietija neturi jokios 
juridinės į Klaipėdos Kraštą tei
sės net ir tame atvėjuje, jei 
konvencijos nuostatai ir butų 
laužomi. Ta teisė priklauso Lie
tuvos Vyriausybei ir Didžio
sioms Valstijoms, pasirašiu
sioms Klaipėdos konvenciją.

Bet pokarinis laikotarpis 
mums rodo, kad valstijos ne vi
suomet laikos duotų pasižadėjL 
mų ir laužo sudarytas sutartis. 
Tai aiškiai įrodo Lenkijos Vil
niaus užgrobimas, Japonijos Ki
nijos dalies užėmimas, Pietų A- 
merikos karas ir dabartinis ita- 
lo-etiopų konfliktas.

Todėl, ir šiuo momentu gali
me daleisti, kad ir Vokietija ga
li pasekti Italijos pėdomis ir, pa
neigus valstybinius pasižadėji
mus, eiti Mussolini ir kitų pra
mintais takais. t

Pirm negu ieškoti atsakymo į 
šį klausimą, prisiminkime nese
nai nuskambėjusio Italijos ka
ringo tono aidus. Nesenai-gi 
Romoje buvo skelbiama, kad I- 
talija nesutinkanti eiti į bi ko
kį kompromisą, kad Mussolini 
neužsiganėdins siūlomomis kon
cesijomis ir kad jie apie taiką 
kalbės, kuomet Etiopiją galuts 
nai užkariaus, šiandien .vos po
rai savaičių praslinkus, karin
gas tonas jau atslūgo. Jau ofi
cialiai skelbiama, kad Italija 
neužimsianti viso Etiopijos kraš 
to; kad ji tenkinsis gavus tam 
tikrą Etiopijos dalį. Klausimas, 
kas atsitiks už savaitės, mėne
sio?

Jei Vokietija Užpultų 
Lietuvą?

Tokias staigias atmainas ga
lima aiškinti tuomi, kad Itali
jos karas iššaukė visą eilę kom
plikacijų, užgavo nekuriu val
stybių interesus kurių gal Ita
liją planuodaa savo žygį ir ne
numatė.

Dabar išsivaizduokime, kas 
atsitiktų, jei Vokietija ginklo 
pagelba bandytų užimti Klaipė
dos kraštą?

Pirmiausiai, kaip jau ankš
čiau minėjau, Klaipėdos Kraš
tas yra nedalinama Lietuvos 
Respublikos dalis, tad ir Vokie
tijos pasikėsinimas prieš Klai
pėdą lygintusi paskelbimui karo 
Lietuvai. ~

Pasikėsinimas prieš Klaipėdą 
teoretiniai reiškia paskelbimą 
karo prieš valstybes su kurio
mis Lietuva pasirašė Klaipėdos 
konvenciją.

Paskelbimas karo Lietuvai už
gautų ir kitų Pabalti jos valsty
bių gyvuosius nepriklausomy
bės reikalus, nes aišku, kad Vo
kietija įsivėlusi karan, negalėtų 
sustoti Lietuvos ribose. Ji eitų 
pagal nustatytą Rytų ekspansi
jos programą, kol atsiektų visiš
ką Baltijos Juros, dominaciją.

Toksai Vokietijos įsigalėjimas 
nepakeliui Rusijos interesams, 
nes vargu ar Rusija panorėtų, 
kad Baltiją kontroliuotų Vokie
tija.

Vokietijos įsigalėjimas Pabal
ti jos pakraščiuose taptų pavo
jingas Franci j ai ir visai eiliai 
naujai susitvėrusių valstybių. '

Šios sąvokos pilnai pasitvir
tins, jei mes pažvelgsime į pas
kutinių savaičių politinius įvy
kius. Dar nenutilus garsams 
Hitlerio karingos kalbos, kurio
je jis grąsino Lietuvai ginkluo
ta intervencija, Didžiųjų Valsty
bių ambasadoriai Berlyne įteikė 
Vokietijos Vyriausybei notas, 
kuriose pareiškė, kad Lietuva 

Klaipėdos Krašto konvencijos 
laikosi. Todėl-, jei tie Vokieti
jos grąsinimai virstų realybe, 
tai visa kaltė už taikos ardymą 
tektų pakelti Vokietija.

Vokiečiai Tebandą 
Lietuviams Kinkas

Drebinti .
Prancūzijos atsisakymas ko

operuoti su Anglija prieš Itali
ją, vartojant militarines sankci? 
jas, taip pat šį tą įrodo. Pran-i 
euzija balsavo už sankcijas ir 
pasižadėjo pildyti Tautų Są
jungos pakte numatytus prieš 
užpuoliką nuostatus. Bet' rei
kia spėti, kad nuo militarių 
sankcijų susilaiko vien tik dėl
to, jog Europos taikai taip pat 
gręsia pavojus ir, jei Prancūzi
ja visas jėgas ir atydą nukreips 
į Viduržemį ir Afriką, Europos 
frontas palieka atviru ultra na
cionalistinėms Vokieti j os avan
tiūroms.

Todėl, išvadoje, Lietuva turi 
netik neginčytinų juridinių tei
siu į Klaipėdą, bet dabartinė po
litinė struktūra yra užtektina 
garantija prieš Vokietiją, kuri 
dabar, Mussolini žygiui nepasi
sekus, jokiu budu nedrįs eiti a- 
vantiuron ir sukelti pasaulinį 
karą. Vokietijos politikos vadai 
tai supranta ir todėl pasitenkina 
grūmojimais, grąsinimais ir ko
lto j imais, kuriuos siunčia Lie
tuvos adresu ir rodosi nori iš
bandyti lietuvio nervų stiprumą 
ir juos nugąsdinti ,kad jie nesi
priešintų vokietinimo darbui 
Klaipėdos Krašte. Bet lietuvis 
tų gąsdinimų nepaiso!

Visas Pasaulis Pritaria 
Lietuvos Kovai su

Vokietija
Rugsėjo 21 dieną, kaip jau ži

nome, įvyko rinkimai į Klaipė
dos krašto šeimelį. Visados to 
krašto seimelio rinkimais būda
vo nemažas susidomėjimas. Ta
čiau šiemetiniai rinkimai domi
na ne tik Lietuvą, ne tik Vokie
tiją, bet ,galima sakyti, ir visą 
Vakarų Europą. Mat, trys di
džiosios Vakarų Europos va’sty- 
bės —- Anglija, Prancūzija ir 
Italija, drauge su Lietuva, yra 
pasirašę Klaipėdos krašto sta
tutą. Taigi, šios keturios val
stybės ir atsako už Klaipėdos 
krašto likimą.

Artinantis šiųmetiniams sei
melio rinkimas, Vokietija pra
dėjo ypatingai smarkiai pulti 
Lietuvą ir mesti jei įvairius ne
būtus kaltinimus. Maža to, 
Vokietija pradėjo skųsti Lietu
vą Klaipėdos statutą pasirašiu
sioms valstybėms, ypatingai 
kreipdama tų vatotybių dėmesį į 
seimelio rinkimus.

Anglija, Prancūzija ir Italija, 
gaudama nuolatinius, biaurių 
šmeižtų pilnus Vokietijos skun
dus, paprašė Lietuvą del jų pa
siaiškinti. Lietuva toms trims 
valstybėms nusiuntė ilgą raštą, 
kuriame išdėstė Klaipėdos kraš
to padėtį ir Lietuvos ten veda
mą politiką. Drauge buvo iš
dėstyta nuolatiniai Vokietijos 
kurstymai prieš Lietuvą, šmeiž
tai ir atremti visi vokiečių iš
galvoti prasimanymai apie lietu
vių darbus Klaipėdos krašte. 
Anglija, Prancūzija ir Italija 
gerai susipažinusios su Lietuvos 
paaiškinimais, rado juos visai 
teisingus ir pilnai patikimus. 
Dėl to šių valstybių atstovai, 
prieš pačius Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimus, Berlyne Vo
kietijos vyriausybei pareiškė, 
kad signatarinės valstybės yra 
susilaukusios iš Lietuvos vyriau 
sybės visiškšo patenkinimo de! 
statuto vykdymo,- kad jos nieko 
neranda prikišti Lietuvos vy
riausybės naujai paskelbtam sei 
mėlio rinkimų įstatymui. Taip 
pat jos pas Lietuvos vyriausybę 
rado nuoširdų, norą prisidėt prie 
nuraminimo ir atvesti prie at- 
žlugimo vokiečių lietuvių santy
kiuose.

Taip pat tos trys valstybės 
nutarė rugsėjo 29-tą dieną į 
Klaipėdos seimelio rinkimus nu
siųsti savo atstovų, nes jos pil
nai pasitiki Lietuvos gera valia, 
teisingumu ir nuoširdumu. Rei
kia pažymėti, kad paskutiniuoju 
metu Lietuvos kovą su Vokieti
ja del Klaipėdos krašto seka vi
sas pasaulis. Tačiau visų sim
patijos ir linkėjimai yra Lietu
vos pusėje. Visi supranta ir 
žino, kad ši kova yra Lietuvai 
gyvybinė kova, nes ji kovoja 
del savo žemės ir del savo žmo
nių. —

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVĮ

- . - - .... V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Mano Įspūdžiai iš Europos Kraštų ir 

Tėvynės- Lietuvos
KAIP KELEIVIAI JAUČIASI 

KELIAUDAMI PER AT
LANTIKĄ

Apleidus New Yorką, išvykus 
į platųjį Atlantiką, aš tėmijau 
keleivių ūpą. Aš pastebėjau, 
kad apleidus New Yorko uostą-, 
staiga išnyko ekstazija keleivių 
tarpe turbut visi galvojo, visi 
laukė susitikimo su audromis ir 
jurų ligomis; krikštavimas, link 
smas upas tarsf visiškai žuvo, 
bet deja neilgai. Atsitolinus nuo 
Amerikos sausžemio matėsi pla
tus galingas Atlantiko vandeny
nas, bet ramus melsvai žalias 
kaip dangus.

Pakito keleivių upas ponios ir 
panelės nusiramino, gražiai pa
sipuošė pietams, dar gražiau 
vakare šokiams ir susipažinimo 
vakarėliui, kurį surengė laivo 
vadovybė. Dar pietų laiku prie 
griežiančios orkestros įvairius 
muzikos šmotelius, pakilo kelei
vių upas, visi skaniai valgėm, o 
valgiai geri, kiekvienas valgė 
kiek tik norėjo. Prasidėjo nau
jos pažintys užsimezgė ryšiai 
draugavimo kelionėje, buvo ir 
tokių, kurie susipažinę ir susi-, 
draugavę gal but niekados ne- 
persiskirs kol gyvi bus, nes at
sirado meilės ryšiai, romansai 
tarpe jaunųjų. Buvo ir tokių, 
kurie važiavo Europon medaus 
mėnesį praleisti. Atsinaujino 
keleivių tarpe geras upas, krikš
tavimas, dabar tūli jautėsi laivo 
salione tarsi ant sausžemio pui
kioje viešbučio salėje, šoko ir 
juokavo, kiti ant laivo promena
dos denio su pasigerėjimu vaikš
čiojo, linksmai kalbėjosi.

0 naktis graži, pagaliau atsi
rado ir skaistus mėnulis toje 
beribėje erdvėje tarpe Atlantiko 
vandenyno ir dangaus, kuriame 
blizgėjo daugybė tarsi daimenti- 
nių žvaigždučių. Tai gražus vaiz 
das! O, kokia puiki naktis, ,— 
prabilo gražuolė eidama su savo 
kelionės draugu denio promena
doje. Taip, labai graži — pri
tarė jos kolega. Aš girdėdamas 
jųjų nakties grožybe besigerė- 
jančius žodžius, nejučiomis pats 
apsidairiau, gėrėjausi grožvbe' 
gamtos g,erė josi visi kiti kelei
viai. Tokiose aplinkybėse paky
la žmogaus upas atsiranda' pa
traukimas linksmintis, šokti ir, 
dainuoti, taip ir buvo: vieni šo
ko kiti dainavo kitame salione, 
treti prie baro alutį, vyną ar 
valstybinę gėrė. Rodos kad 
žmonės pamiršo, jog jūrėmis ke
liauja. Taip tos ponios, kurios 
vežėsi gyduotos del apsisaugoji
mo nuo juros ligos šoko ir krikš- 
tavo, apie tas gyduoles, juros li
gas jau nebegalvojo.

Toks buvo upas mano bendra
keleivių per Atlantiką /ligi pa- 
siekėih senąjį pasaulį —. Euro
pą; galiu pasakyti kad daug ke
leivių vykstančių atostogauti 
Europoje, nenoriai apleido laivą, 
nes tūli abejojo, kad ras Euro
poje geresnius laikus už praleis
tus laive keliaudami per platųjį 
Atlantiko vandenyną. Prisipa
žinsiu kad ir aš taip jaučiausi. 
Ir dabar mano kelionės į Euro
pą geri įspūdžiai tebestovi ma
no atminty, tie malonus laikai 
ir malonios pažintys laive įgy
tos, vargiai bus užmirštos. Taip 
keleiviai jautėsi keliaudami per 
Atlantiką aš nei kiek neabejo
ju, kad kiekvienas iš jų vėl no
rės keliaut už metų kitų, o gal 
ir kas vienas metas per platųjį 
Atlantiką.

siekus sausžemį, pa
mačius Europos

Kontinentų
Liepos 3 d. lygiai 9-tą vai. ry

te pasiekėm Airijos sausžemio 
krantus, tai buvo gražus vaiz
das. Mes matėm gražiąją Airi
ją, didelius jos žalius panora- 
miškus kalnus. Musų laivas lė
tu tempu plaukė tarsi į rankovę 
tarp didelių panoramiškų kran
tų į juros užlają, kurioje matė
me nedidelį 'miestelį ir uostą, 
vadinamą Queenstown — kara
lienės miestą. Laivas sustojo, 
nuleido įkąrą, neužilgio atplaus 
kė nedidelis laivas nuo Queens
town uosto su trimis airių kuni
gais; jie atvyko pasitikti Ame
rikos airius, atvykusius aplanky
ti seną tėvynę Airiją ir gimines.

Mes susirinkome ant denio ir 
tėmijom, fotografavom Airijos 
krantus ir musų laivą apiei- 
džiančius airius. Atsisveikinom 
su jais, palinkėjom jiems lai
mės ir gerų laikų Airijoje. Jie 
persėdę į kitą laivą nuvažiavo,’ 

mes paliko tolimesnei kelio
nei. Aš nusipirkau “Daily Mail” 
ir “London Times” laikraščius, 
žingeidavau patirti kontinenta- 
les Europos žinias, taipgi, šį tą 
iš Amerikos. Taipgi nusipirkau 
atminčiai airišką liulką 4pypkę) 
rankų darbo su balto dobilo la
peliais. Džiaugiuosi gražia liul- 
ka, skaitau kontinentales Euro
pos žinias, tuom kartu musų 
laivas apleisdinėjo Queenstown.

Graži Airija — prabilo vienas 
iš keleivių, bet tamsi, atsilikus 
nuo pasaulio progreso, — kalbė
jo jis į kitą keleivį. Aš mačiau 
airių pilis dideles tvirtoves, ku
rias anglai Airiją valdydami pa
statė apsaugojimui Airijos uos
to. Džiaugiausi gražiąja pypke 
su balto dobilo lapeliais, turbut 
senelio airio rankomis gražiai 
padarytais. Baltas dobilėlis tai 
airių mylimiausia lauko gėlelė, 
vadinama Shamrock, airių poe- 
tų-dainių ir rašytojų plačiai ap
dainuotas ir aprašytas. Taip, 
baltas dobilėlis airiams tas pat 
kas mums lietuviams žalioji rū
telė. Taigi, liulką turiu įsigijęs 
iš Airijos atminčiai, šias airių 
dulkas greitai keleiviai išpirko, 
senis airys grįžo nuo -laivo su 
visu šimtu dolerių, nes po dole
rį gavo už kiekvieną liulką 
(pypkę) ; džiaugėsi senelis, šyp
sojosi jis su ranka mosuodamas 
mums “au revoire!” šaukė jis į 
mus: ligi pasimatymo! Kitą 
kartą daugiau liulkų atsinešu — 
sakė jis juokaudamasis.

Apleidome Queenstown pusiau 
vienuoliktos valandos ryte, atsi
skyrus su Amerikos airiais ke
leiviais, sumažėjo keleivių skai
čius, sumažėjo ir dainos ir žai
dimai, nes airiai be galo links
mus žmonės, mėgsta dainuoti, 
šokti ir žaisti, dabar likome tik
tai amerikonai, anglai, francu- 
zai ir vokiečiai apie lietuvius 
čia negali but kalbos, nes lietu
vių šiame laive visose trijose 
klasėse buvo tiktai penki, tatai 
jie jokios rolės nevaidino laivo 
keleivių tarpe, jie, galima saky
ti,. buvo neutralus — maišėsi 
tarpe visų kitų tautų keliaujan
čių žmonių. Lietuviai važiuoja 
Lietuvon kitais keliais — Ame
rikos Švedų kompanijos laivais 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą, 
savąjį uostą. Bet atsirado kele
tas lietuvių, kurie keliavo į 
Hamburgą Amerikos laivu, iš 
.Hamburgo per Vokietiją Lietu
von.

Aš važiavau Amerikos laivu 
del to, kad turėjau tikslą aplan
kyti Francuziją, jos sostinę Pa
ryžių, garsiausį Europos metro
polį. Europos kontinentą pasie
kus, keliavom Airijos ir Angli
jos pakraščiu ligi anglų uosto 
Plymouth, iš čia skersai anglų 
kanalą į franeuzų uostą La, 
Havre, čionai - pasibaigė mano 
kelionė juromis. Pasiekėm La 
Havre vėlai vakare 4 d. liepos, 
laive pernakvojom, o sekančią 
dieną anksti ryte po pusryčių, 
devintą valandą išvykome į Pa
ryžių, musų laivas išplaukė į 
Hamburgą, seniausią ir didžiau
sią Vokietijos uostą, kuris ran
dasi šiaurės juroje. Atlikome 
formalumus — pasportų revizi
ją ant laivo o muitinėj La Havre 
buvo peržiūrėtas musų bagažas. 
Muitinės valdininkai mažai ba
gažą krėtė — žiurėjo neva, bet 
mažai jie ką matė, vienok kiek
vieną keleivį klausė ar turi ci
gare tų, cigarų ar tabako by ko
kioje formoje, kas mus stebino. 
Aš iš kalno žinojau, kad francu- 
zai plėšia didelį muitą ant įve
žamo tabako kad įleidžia tiktai 
100 cigaretų, tuziną cigarų ir 
dėžutę dektukų veltui be muito, 
tačiaus jei randa tabako dau
giau nustatytos normos pas ke
leivį, plėšia didelį muitą.

Aš vežiausi labai daug ameri
koniškų cigaretų ir cigarų, ku
riuos man mano draugai davė 
dovanų, ypatingai dėkoju p. S. 
Piktumai, hartfordiečiui, kuris 
mane gausiai cigaretais ir ciga
rais apdovanojo bet gaila, kad 
aš jais nepasinaudojau nes jei 
bučiau patekęs su savo cigare
tais ir cigarais Le Havre mui
tininkams į nagus, butų reikėję 
užmokėti muito mažiausia kelis 
šimtus frankų. Vienas keleivis 
užmokėjo $10.00 už dėžę ciga
rų. Aš gi tikėjausi pervažiuoti 
6 valstybių rubežius, kiekvienai 
valstybei but reikėję užmokėti 
muitą už vežamus cigaretus ir 
cigarus, tatai aš kiek liko ciga
rų ir cigaretų visus išdalinau 
keleiviams, daviau laivo tarnau- 

■ tojams. Gaila buvo man skirtis 

su amerikoniškais cigaretais ir 
cigarais, bet turėjau skirtis, nes 
man jie butų kainavę 100 kartų 
daugiau negu verti kol aš pasie
kiau Lietuvą.

(Bus daugiau)

Vykstantiems Lietuvon 
Žinotina

I. IŠTEKĖJUSIŲ MOTERŲ
PILIETYBĖ

Lietuvos pilietė, ištekėdama 
už svetimšalio, t.y. ne Lietuvos 
piliečio, arba kai jos vyras Lie
tuvos pilietis priima svetimos 
valstybės pilietybę, automatiš
kai nustoja Lietuvos pilietybės. 
Jei einant jos vyro šalies (pav. 
Jungtinių Amerikos Valstybių) 
įstatymais, ji neįgija vyro pilie
tybės, tai principialiai ji nenu
stoja teisių ‘ Lietuvos pilietybei, 
bet gi teisių nenustojimo faktą 
pripažinti tegali tiktai Piliety
bės Teisių Komisija prie Vidaus 
Reikalų Ministerijos Kaune.

Lietuvos Konsulatai negali pa
našiais atvejais išdavinėti pasų 
ir privalo persiųsti paso prašy
mą: su senuoju pasu, jungtuvių 
metrikų ištrauka ir vyro pilie
tybės įrodymais, Pilietybės Ko
misijai Kaunan. Kadangi ši 
procedūra yra gana ilga, tai vi
sos šiuo reikalu interesuotos 
moterys raginamos laiku išsi
aiškinti savo pilietybės klausi
mą.

II. LIETUVON VEŽAMOS 
MANTOS LIUDIJIMAI

Daugelis amerikiečių, ar tai 
grįžtančių Lietuvon apsigyven
ti,, ar tai vykstančių ilgesniam 
laikui Lietuvoje gyventi, vežasi 
su savim mantą, įvairių vartotų 
daiktų. Dažnai keleiviai nepa
sirūpina gauti iš Lietuvos Kon
sulatų Amerikoje liudijimų, rei
kalingų tiems daiktams įsivežti 
Lietuvon be muito.

Vartotų naminių daiktų be 
muito įvežti leidimui gauti, rei
kalinga pristatyti Konsulatan 
sąrašą, 4-se egzemplioriuose, 
smulkiai suminint ir aprašant 
vežamus daiktus, pareiškime su
minint: a) kad savininkas yra 
Lietuvos pilietis, nurodant paso 
ir serijos Nr., bei kokioje įstai
goj e'ir kada pasas išduotas; b) 
kiek laiko (nuo kokių metų ir 
mėn. ligi kurių metų ir mėn.) 
gyveno užsienyje; c) kad sąra
še išvardinti daiktai tikrai pri
klauso tam ir tam (vardas ir 
pavardė) ir buvo jo vartojami, 
ar kad tuos daiktus kėliau to j as 
paveldėjo; d) kada (mėnuo ir 
diena) bei kokiu laivu keliauto
jas išvyksta Lietuvon, ir per 
kokį sienos peržengimo punktą 
pasieks Lietuvą.

Jei keliautojas nėra Lietuvos 
^pilietis, tai pareiškime reika
linga nurodyti iki kurio laiko jis 
turi teisę Lietuvoje gyventi. 
Svetimšalių (t.y. ne-Lietuvos 
piliečių) vartoti naminiai daik
tai Lietuvon įleidžiami sumokė
jus muitinėje pinigais ar banko 
garantija užstatą, kuris lygus į- 
vežamų daiktų muitui. Neišgy
venę vienerių metų, svetimšaliai 
turi įmokėti muitą arba daiktus 
grąžinti užsienin. Išgyvenę il
giau kaip vienerius metus, lai
komi nuolatiniais Lietuvos gy
ventojais ir jų įvežti daiktai at
leidžiami nuo muito, kaip ir Lie
tuvos piliečių.

, Tokie patys nuostatai veikia 
ir dėl Lietuvon įvežamų paliki
mų, Lietuvos piliečių, gyvenan
čių Lietuvoje, paveldėtų užsie
niuose, ir dėl kraičių, įvežamų 
moterų, ištekėjusių už. Lietu
vos piliečių ir tuo įgijusių Lie
tuvos pilietybę bei nuolatinio ap
sigyvenimo Lietuvoje teisę.

Automobiliai (nauji ir varto
ti) be muito nepraleidžiami.

Svarbu, kad keleiviai išanksto 
pasirūpintų aukščiau išvardin
tus liudijimus, nes be jų įsilei
dimas be muito užtrunka ir 
tenka bereikalingai nervintis.

Konsularinis mokestis už š;uos 
liudijimus yra 10 litu ($2.00).

Liet. Generalinis Konsulatas

Tnmroiausia Lietuvos 
Istori ja Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
J o s jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją jsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandj. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus j laiką!

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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| SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo DR. S. BIEŽIS, gydytojas ir chirurgas, Chicago 

^uiiiiiuiiiuuuuuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuiii;
APSAUGOJIMAS VAIKŲ NUO APKREČIAMŲ 

tęsinys)
stijų, kurių bendras 
gyventojų siekia tik 

Kuomet Dr. Jenner 1798 penktų dalį J. A. V.
metais pirmą sykį skiepijo tojų. Reikia pažymėti, 
prieš raupus, tai buvo vie- šiose valstijose bendras sen
nas didžiausių darbų, nu- timentas skiepyti gana ne
veiktų medicinos moksle. Iš- ’ palankus. Dešimtyje rytinių 
radimas šių skiepų buvo pa- valstijų, kurių gyventojų 
dėjimas tvirto pamato ap- skaičius dvigubai didesnis 
saugomąja! medicinai, kuri/ už pirmąsias dvyliką ir ka- 
šia linkme eidama, vis daro me skiepijimas labai popu- 
naujo progreso ir vis dau- liarus susirgimų per tuos pa 
giau ligų užkariauja.

Kad tinkamas skiepijimas' truota vos tik keturi (4) at- 
yra tikras būdas apsisaugo-1 sitikimai. Šitokiam dideliam 
ti nuo susirgimo raupais,1 skirtumui tiesioginis kredi
tai šiandie jau nebegali būti tas priklauso skiepijimui, 
nei mažiausios abejonės pas ' * ' - -i-
protaujančius žmones. Se
nesni žmones dar pamena 
šios ligos epidemijas kuomet 
skiepijimas tik retai kur bu
vo praktikuojamas. Gi šiais 
laikais vykinant sistematį 
skiepijimą, ši liga tarsi vi
sai išnyko, 
gyvenimo 
tos pačios.

Čia paduosiu tik porą pa
vyzdžių. Štai, Detroite mies
te, ačiū nuolatinei propa
gandai ir be paliovos skiepi
jimui, bėgy pastarųjų ketu
rių metų nebuvo nei vieno 
susirgimo raupais. Metropo
litan apdraudos kompanijos 
skaitmenimis per 1933 mt. 
46 valstijose (šteituose) su
sirgimų buvo užrekorduota 
6,122, o 75% (4,589 atsitiki
mai) atsitiko dvylikoj vai-

RAUPUS : vieną1 
gyven-;

tai buvo vie- šiose valstijose bendras sen-

čius 1933 m. tebuvo įregis-

nors visos kitos 
aplinkumos veik

(nes visi kiti faktoriai veik 
nieku nesiskiria. Europoje 
randasi valstybių su priver
stiniu skiepijimu, kame rau- 

* pai visai nežinomi.
' Patsai skiepijimas, kuo
met tinkamai atliekamas, 
jau milijonais sykių neginči
jamai įrodė, kad yra visai 
nepavojingas, kad skiepiji
mas nesudaro pavojaus. O 
nauda iš to labai didelė. Tai
gi šioje gadynėje, nei vienas 
vaikas neturėtų but paliktas 
neskiepytu. Čia noriu pri- 
minti, kad ir dabar dar at
siranda fanatikų, kurie tam 
gana priešingi. Tačiau pa
starieji esti bendrai menko 
supratimo žmonės ir net vi
sai nesiskaito su aiškiais fak 
tais. Taigi, žinoma; nėra rei
kalo į juos kreipti nei ma
žiausio dėmesio.

VISA LIETUVA SU DIDŽIAUSIU DŽIAUG
SMU SVEIKINO FELIKSĄ VAITKŲ, SĖK

MINGAI NUGALĖJUSI AUDRINGĄ 
RUGSĖJO ATLANTA

Jo Žygis Kiekvieno Lietuvio Širdyje Kelia 
Džiaugsmą ir Pasididžiavimą

Paskutiniuoju metu jau ne 
daug kas manė, kad šiemet, y- 

. pač rudens laiku, musų Feliksas 
Vaitkus ryšis savo didžiajam žy
giui į Lietuvą. Nors buvo tiki
ma, kad lakūnas savo sumany
mo neatsisakys, tačiau vis del 
to manoma, kad “Lituanika II” dėjo airių radio stotis Atlohne. 
išvys Lietuvos padangę tik ki- Ji visą laiką artimai bendradar- 
tais metais. Tiesa, kai kurie biavo su lakunu, teikdama jam 
silpnesnio budo ir mažiau kan
trus žmonės jau buvo beveik nu
stoję vilties, kad kada nors galės 
sulaukti antrojo didingo lietuvių 
tautos laimėjimo kovoje su siau
binguoju Atlantu. Vaitkus tesė
jo ir visi nepasitikėjimai ar abe
jojimai nusilenkė drąsiojo vyro 
didžiąjam žygiui.

Rugsėjo 21 dieną Lietuvą pa
siekė nepaprasta žinia — lakū
nas Feliksas Vaitkus pakilo žy
giui į Kauną. Tai buvo lyg per
kūno trenksmas iš giedro dan
gaus. žinia žaibo greitumu 
pasklido po visą kraštą. Sujudo, 
sukruto visi kas tik gyvas, žmo
nės apgulė radio imtuvus, gau
dė laikraščius, 
šių kampelių 
Kauną, vis klausdami naujienų. 
Iš viso krašto burių būriai žmo
nių visokiomis susisiekimo prie
monėmis, visais keliais, vieške
liais pasuko Kauno link, kad ga
lėtų sutikti ir pasveikinti vyrą, 
kuris savo drąsa nugalėjo siau- kimo priemonėmis galvotruk- 
bingąjį Atlanto vandenyną, ku- čiais leidosi į Kauno karo aviaci- 
ris po savo kojomis pamynė vi- jos aerodromą. Bematant prisi- 
sus jo baisumus ir stojo atkak- rinko apie 50.000 žmonių minia, 
lion kovon su mirtimi del savo Iš viršaus žiūrint ši minia atro- 
senosios tėvynės ir keturių mi
lijonų tautos garbės.

Lietuvos visuomenė visą Vait
kaus skridimo laiką neturėjo 
jokių aiškesnių žinių. Prasidėjo 
nerimas. Jau buvo girdėti spė
liojimų, kad skridimas nepavy
kęs, kad Vaitkus nukritęs į van-

denyną ir t. t. Tai buvo gandai. 
Bet neturint jokių raminančių 
žinių jie buvo galima, ypač, kad 
“Lituanica II” turėjo skristi ir 
per audrų sritį. Visą skridimo 
laiką viso pasaulio -radio stotys 
gelbėjo Vaitkui. Ypač daug pa-.

net iš tolimiau- 
telefonai ūžė į

žinių apie oro stovį Atlanto van
denyne. Norėdama padėti lakū
nui susivokti, kur jis yra, At- 
lohne radio stotis transliuodavo 
patefono plokštelių muziką. Ne
mažiau padėjo ir prancūzų stotis 
Islande, ši stotis jau Vaitkaus 
skridimo dienos rytą tuojau su
sijungė su visais prancūzų lai
vais, esančiais Atlanto vandeny
ne ir jiems pranešė, kad per At
lanto vandnyną skrenda Vait
kus.

Rugsėjo 21 ir 22 d. Lietuvoje 
nebuvo jokių žinių apie “Litu
anikos II” skridimą. Dažnai bu
vo'skelbiami tik spėliojimai. Ta
čiau rugsėjo 22 apie vidudienį 
pradėjo ateiti daugiau raminan
čių, nors irgi nepatikrintų, ži
nių. Pietų metu pasklido gan
das, kad Vaitkus pastebėtas ties 
Airijos krantais. Visų džiaugs
mui nebuvo galo. Dešimtys tūk
stančių žmonių visais takais ta
keliais, keliais, visomis susisie-

jos aerodromą. Bematant prisi

dė lyg koks skurzdėlynas. Atvy
ko Vaitkaus sutikti Lietuvos ka
riuomenės dalys, šaulių būriai, 
visokios visuomeninės organiza
cijos ir studentų korporacijos su 
savo vėliavomis. Aerodrome taip 
pat stovėjo lakūnui paruoštas, 
gėlėmis išdabintas automobilis.

lAukso

PRALEISKITE ILGUS RUDENS IR ŽIEMOS 
VAKARUS NAUDINGAI ■ SKAITYDAMI 
ŠIĄS {DOMIAS KNYGAS PRISIŲSTAS

KA TIK IŠ LIETUVOS
Auklėjimo Vadovėlis Motinoms ...........
Knygelė, Apie Mandagumą Vyrams ....

: Azija, Amerika, Australija, Afrika
Pasakojimai Iš Gyvulių Gyvenimo ...................

Busimąjai Sužadėtiniai ........................
šiame paveikslėlyje matome, kad Lietuvos pajūrio kopos turi šim- Dramblys Karis, (Mukerdži) ............................
tą vaizdų. Pažiurėjus j šį reginį stebiesi kokia įvairi savo pavi
dalais Neringa. Vėjo pustomos, neramios smiltys, amžinai klajo
damos kasdien teikia keleiviui kitokesnį vaizią: kaip juros ban
gos, kaip supilti piliakalniai, kaip begalinės lygumos.

Kaunietės atnešė gražiausių gė
lių bukietus įteikti. Vėliavų miš
kai tyliai ošė lakūno garbei. 
Tūkstantinės minios žmonių ae
rodrome taip susigrupavo, kad 
atskridusį ir automobiliu važiuo
jantį lakūną galėtų visi matyti 
ir pasveikinti.

Minutės slinko kaip metai. Vi
si dairėsi į pietus ir vakarus, tF 
kėdami dangaus mėlynėje pa- 
matyt iš tolumos išneriančia “Li 
tuaniką II”. Tačiau veltui į va
karus krypo minių žvilgsniai, 
žmonių lupose nuskambėjo gan
das, kad Vaitkus pastebėtas ties 
Vokietijos Kielio karo uostu. Ki
ti vėl paskelbė, x kad “Lituani
ka II” jau praskrido pro pietų 
Norvegiją. Tačiau vis nepatik
rintos žinios. Tik apie 15 valan
dą buvo gauta žinia, kad “Litu
anika II” nusileido ir aplųžo Ai
rijoje, 
visam 
tinės 
galvos 
mos.
skausmas.

Niekas nenorėjo tikėti pa
skelbtos žinios tikrumu. Pasigir
do abejojančių balsai. Prasima
nymas. Melas, šie žodžiai skam
bėjo žmonių lupose. Lietuvos ka
ro aviacijos viršininkas pulk.

kinimo telegramą už jo didįjį 
žygį ir pakvietė būtinai atvykti 
į Lietuvą. Taip pat Lietuvos ae
ro klubas leitenantą Feliksą 
Vaitkų išsirinko savo garbės na
riu ir nutarė pasiūlyti ALTASS’ 
ui dovanoti jam “Lituaniką II”.

Vaitkaus Kaune laukiame ar
timiausiomis dienomis. Lietuvos 
visuomenė daro pastangų, kad 
jis iš Londono į Kauną atskris
tų oro keliu. Organizacija ir Lie
tuvos vyriausybė rengiasi Vait
kų sutikti ir atitinkamai pagerb
ti Kauno karo aviacijos aero
drome. Be to, Kaune valstybės 
teatre jis padarys visuomenei 
platų pranešimą apie savo skri
dimą. Kauno miesto savivaldy
bė, drąsiam lakūnui pagerbti, 
Kauno miesto rotušėje ruošia 
didelį priėmimą. Tsb.

Tai buvo baisus smūgis 
kraštui, 
minios, 
sunkias 
Visų

Nubudo tukstan- 
nusviro žmonių 
dūmas dumoda- 

veiduose. matėsi

inž. Gustaitis ir Lietuvos aero peržiūrėję tas 
klubo pdrmininkas prof. Z. že
maitis tuojau telegrafu susisie
kė su Londonu ir iš ten gavo to-1 
kias tikras žinias: “Lakūnas 
Vaitkus' nukrito Ballinrobe Ma
yo grafystėje, Airijoje. Lėktr.- 
<as atsimušė į medį ir smarkiai 
iiukentėjo. Lakūnas išliko svei
kas”. Antroji žinia skelbė: 
“Vaitkus, visiškai nusikamavęs 
po ilgo skridimo, dabar miega 
viešbutyje Ballinrobe. Galimas 
dalykas, kad jis šiandien vakare 
išvažiuos į Dubliną. Kiek galima 
spręsti, Airijos pakrantę jis pa
siekė per 22 valandas .Oras vir
šuje Atlanto vandenyno buvo la
bai blogas”. Atsipeikėjo susirin
kusi minia, atsigavo lietuvių 
tauta, kad jos drąsuolis sūnūs 
po garbingojo žygio išliko svei
kas. Nors tūkstantinėms mi
nioms buvo sunku skirstytis iš 
Kauno karo aviacijos aerodro
mo, nesulaukus antrojo lietuviš
kojo, aro, tačiau tauta dižaugėsi 
kad mirtis šį kartą nepareikala
vo jos didvyrio sunaus.

Šį Vaitkaus žygį visas pasau
lis sekė su didžiausiu susidomė
jimu ir visi jį labai aukštai įver
tino. Juk tai pirmas atsitikimas 
pasaulyje, kad šiuo metu, rugsė
jo mėnesyje, buvo perskristas 
Atlanto vandenynas. Dar Vait
kaus žygio savo įdomią nuomo
nę paskelbė ir Lietuvos karo a- 
viacijos viršininkas pulk. inž. 
Gustaitis. Jis kartu įvertino ir 
Vaitkaus skridimo reikšmę. Pul
kininkas Gustaitis sako, kad 
vienas kitas yra linkęs prikišti 
Vaitkui, kad jis nesugebėjo pa
baigti savo kelionę, nepasiekė 
Kauno aerodromo. Tokie prie
kaištai yra lengvapėdiški ir juos 
gali daryti žmonės neįsigilinę, 
kas yra transatlantinis skridi
mas ir kokios tos kelionės, sąly
gos. Nežiūrint avarijos, Vait
kaus skridimas yra pavykęs. Jis 
nuskrido 5.200 kilometrų. Tai 
pati didžiausi ir sunkiausia kelio 
dalis. Vaitkus padarė milžinišką 
žygį ir jis nusipelnė didžiausios 
lietuvių tautos pagarbos. Jo per- 
skridimas transatlantinių skri
dimų eilėje užima laabi garbingą 
vietą. Reikia pažymėti ir tai, 
kad šiemet tai vienintelis trans
atlantinis skridimas. Vaitkaus 
kelionė kelia nė kiek nemažesnio 
džiaugsmo, kaip kad jis butų nu
sileidęs Kauno aerodrome. Rei
kia Vaitkumi džiaugtis ir di
džiuotis, nes jis vertas didelės 
musų pagarbos ir meilės, kurią 
Lietuvos visuomenė sugebės 
jam pareikšti.

Kai tik Kaune buvo gauta ži
nia, kad Vaitkus buvo privers
tas nusileisti Airijoje, Lietuvos 
aero klubas jam nusiuntė svei-
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Saulės Sūnūs, J. London ......................................................
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NUO KO ŽMONĖS 
MIRŠTA?

Nors Cenzos Biuras 
paskebia mažą pakylimą 
mirtingumo ratos Suv. Val
stijose praeitais metais, bet 

statistikas
matome svarbią žinią, kad 
nuo iki šiam laikui papras
tų priežasčių skaitliai puolė.

1934 m. iš viso 1,396,903 
žmonės mirė, tai yra mirtin
gumo rata iš 11.0 del 1,000 
gyventojų, tai padidėjimas 
už 1933 m. ratą, kada rata 
buvo 10.7.

Pirmoje vietoje tarpe ligų 
stovi vėžys, kuri atėmė net 
140,000 gyvasčių ir repre
zentuoja mirtingumą iš 
111.3 del 100,000 gyventojų. 
1933 m. rata buvo 107.

Cirkuliariškos sistemos li
gos užima antrą vietą su ra
ta iš 108.0 del 100,000 gyven
tojų; sekančioje vietoje sto
vi smegeninis kraujapludiš 
su rata iš 85.5. del kiekvieno 
100,000 gyventojų. Gerkli- 
nė-pneumonia nukirto dau
giau kaip 96,000 aukų arba 
rata iš 76.5 del kiekvieno 
100,000 gyventojų.

Džiova ir influenza būda
vo labai svarbios ligos, bet 
medicina ir mokslas pasek
mingai jas pergalėjo nors ir 
daugiaus kaip 71,000 žmo
nių numirė nuo dižovos vi
sų formų, bet mirtingumo 
rata nupuolė nuo 56.4 — 
1932 m., ir 53.6—1933 m. iki 
51.2 1934 m. Bet didesnis 
laimėjimas vyko su influen
za. Mirtingumo rata 1932 
m. buvo 30.9 .ir 1933 m., bu
vo 26.4, bet jau 1934 m. nu
puolė iki 17.3 del kiekvieno 
100,000 gyventojų.

Tos baisios kūdikystės li
gos, karštligė, škarletina, 
kriokulys ir difterija, visos 
nupuolė, bet stebėtinas daik- 
tas, kad nuo tymų net tris 
Syk daugiaus vaikų numirė. 
Tas yra stebėtina tame, kad 
žmonės vis mano, kad tymai 
vra kūdikystės paprasta ir 
lengva liqra. Daug motinu 
tyčia išstato vaikus užsi-

4.
5.
6.
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35c

$1.40
$1.00 

75c
$1.00 

50c 
75c 
75c

$1.00
$140
$1.50 

50c
$140 

35c 
50c 
50c
50c 
50c

$1.00 
50c

$1.00
$1.00
$1.00

50c 
75c 
45c 
60c

$1.00
$1.00

35c 
50c 
50c - 
75c

$1.00
$1.25 

75c 
35c 
75c
25c

NAUJI TEATRU VEIKALAI
Šėtono Karalystė, P. Vladimirovas, Dviejų Vaizdų 
Pasaulinė Tragedija ..................................   •.................
Perkūnija, A. Ostrovskio — Penkių Veiksmų Drama .. 
Tėviške, 3 Veiksmų Tragedija, A. K. Puidos vertimas .. 
Dramos, A. K. Puida......................................................
Mano Taurė, P. Vaičiūnas...............................................
Potašas ir Perlamutras ...................................................

Kreipkitės
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
VERNON STREET — WORCESTER, MASS

mirtin- 
net 5,-

žmonių

krėtimo pavojum.
Pereitais metais negirdė

ta kraujo liga “leukemia” 
pradėjo plėtotis su 
gomis pasekmėmis, 
000 žmonių ja mirė.

1934 m. 132,000
staigiai arba netikėtai mirė.

Buvo daugiaus kaip 1,000 
žmogžudysčių, ir suvirš 18,- 
000 savižudysčių, bet tos 
skaitlinės vistiek mažesnės 
už 1933 m.

Bet mirčių skaitlius nuo 
nupuolimų, susimušimų ir 
žemės griuvimų jau pakilo 
nuo 91,000 — 1933 m., iki 
101,000 — 1934 m. F.L.LS.

Sekanti Keleiviai At
vyksta Amerikon

Sąrašas keleivių išplaukiančių 
į Ameriką laivu “Gripsholm”' š. 
m. spalio mėn. 18 d. iš Gothen- 
burgo uosto ir laivu “Marie- 
holm” š. m. spalio mėn. 16 d. 
Klaipėdos:

Marė Dubraitė į Kanadą 
J. Zaparackas į Ameriką 
Stanislava Aimontienė 
Delia Daniunas 
Leo Konitzkis 
Palmyra Jurkunienė 
Pranas Dragūnas 
Uršulė Dragunienė 
Jonas Daukšys 
Antanas Abračinskas 
Sorė Glikmanienė 
Helen Gudenis 
Pranas Banys 
Rozalija Kubilius 
Jonas Tamulis 
Barbora Radzevičiūtė

M/S Gripsholm atplauks 
New Yorką spalių mėn. 28 
ryte. VI. P. Mučinskas

3)
4)
5)
6)

.8) 
*9) 
10)

12)
18)

15)
16>

1S

50c
50c
50c

$1.00
50c
50c

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį“ ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ii pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Su v. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežj laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint ij atnaniint

Amerikos Lietuvis

Gražių Pasiskaitymų 
Talpina Mėnesinis 

žurnalas

315 E Street
SO. BOSTON, MASS.

Kopija 10c
PRENUMERUOKITE DABAR
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Kas Dedasi Lietuvoje
t.
Kaune Surengta Ma 

žosios Lietuvos
Paroda

Paskutiniuoju metu visame pa
saulyje plačiai skamba Mažo
sios Lietuvos, ypač jos šiaurinės 
dalies, Klaipėdos krašto vardas. 
Tai yra propaganda. Bet ta pro
paganda daugiausia varoma vo
kiečių. Todėl suprantama, kad 
nevisa ji Lietuvai yra palanki. 
Tik daugiau nusimanančiose pa
saulio dalyse vokiečiai šmeižtai 
prieš Lietuvą neranda jokio at
garsio, nes šviesesnis pasaulis 
šiandien jau moka atskirti melą 
nuo tiesos. Lietuvoje Mažąja 
Lietuva taip pat dabar yra daug 
didesnis susidomėjimas, negu 
buvo ankščiau. Tai yra todėl, 
paskutiniuoju metu nacių ariški 
“mokslininkai” visur ėmė triu- 
byti, kad Mažojoje Lietuvoje 
lietuviai niekados negyveno ir, 
kad ten tikrieji istoriniai šeimi
ninkai buvo ir yra vokiečiai. Tai 
žinoma, yra ne kas kita, kaip 
tik klastojimas istorijos ir tie
sos.

Kaune, rugsėjo 22 dieną ati
darytoji Mažosios Lietuvos pa
roda visiems aiškiausiai parodo 
dabar vokiečių skelbiamo “mok
slo” melus, ši paroda yra su
skirstyta į keturis skyrius. Pir
mame skyriuje supažindinama 
su Mažosios Lietuvos praeitimi. 
Čia yra išstatyti žemėlapiai, 
nuotraukos ir daiktai, vaizduo
jantieji Prūsų Lietuvos kultū
ros praeitį, tikybą, tautosdailę, 
žmones, valdovus ir t. t. čia taip 
pat yra daug medžiagos pažinti 
kryžiuočių ordinui, vokiečių pa
stangoms nutautinti Mažąją 
Lietuvą, 
vokiečiai slopino prūsų lietuvių 
kalbą ir kultūrą, kokias priemo
nes vartojo gyventojams suvo
kietinti ir kokių skriaudų Prusai 
Lietuvai yra pridarę.

Antrame parodos skyriuje 
vaizduojamas Mažosios Lietu
vos, ypač Klaipėdos krašto, gy- 

w venimas nuo didžiojo karo pra-1 
džios ligi 1923 metų, kai Klaipė
dos kraštas, vietos gyventojams, 
sukilus, prisiglaudė prie Didžio
sios Lietuvos, šiame skyriuje 
matoma, kaip Klaipėdiečiai gy
veno didžiojo karo metu, paskui 
prancūzų valdomi, kaip jie 1923 
metais sukilo, kaip ėjo sukili
mas ir kaip įvyko susijungimas 
su Didžiąja Lietuva.

Trečiame skyriuje yra parody
tas Klaipėdos krašto gyvenimas, 
prisijungus jam prie Lietuvos. 
Čia yra sutelkta daug medžia
gos, vaizduojančios tautinį atgi
jimą, organizacijas, veikėjus, 
kultūros kilimą, mokyklas, spau
dą, Klaipėdos krašta ir miestą, 
uostą, gražiosios Neringos gam
tą ir žvejybą. Ketvirtame sky-

Yra parodoma,' kaip

riuje yra parodyta svetimų val
stybių įtaka'Klaipėdos kraštui, 
jau esant jam Lietuvos valdžio 
j e. čia tarp kita ko, yra plačiai^ 
pavaizduota šią žiemą buvusi^g 
garsioji valstybės išdavimo by-i 
la.

Ši paroda tai yra tikras Mažo
sios Lietuvos lietuviškumo įro-| 
dymas. Joje išstatyti dokumen-| 
tai apie to krašto lietfuviškumąg 
yra paskelbti ne kieno nors ki-§ 
tų, bet tų pačių vokiečių rim-f 
čiausių mokslininkų. Jie sakė, 
kad dar ir dabar Mažosios Lie
tuvos žemė kvėpuoja jos lietu-f 
viškos praeities dvasia, šio kraš-g|| 
to lietuviškumui įrodyti moksli-^ 
ninku dar butų per maža. PatysJ|į|| 
krašto vietovardžiai rir lietuvis-^ 
kos dainos, Liudvikos Rėzos ir 
kitų tautosakininkų užrašytos, ** 
liudija, kad čia žmonės gyveno 
tuo pačiu gyvenimu, vargo tuosfa, 
pačius vargus ir alsavo ta pačia 
dvasia, kaip ir Didžiosios Lietu
vos lietuviai. Prieš keletą šimtų 
metų pirmasis Prūsijos univer
sitetas didžiavosi lietuviais mok
slininkais, kaip Rapagelioniu ir 
Kulviečiu, šešioliktojo amžiaus 
Prūsijos valdovas Albrechtas vi
siems svetimšaliams kunigams 
įsake mokytis lietuvių kalbos, 
nes žmonės jų vokiškų pamokslų 
nesuprasdavo. Tai yra tik kelios 
nesuklastotos istorijos tiesos. Ir 
jos visos kalba už Mažosiom Lie
tuvos lietuviškumą. ' štai del ko 
joki vokiečių atėjūnai neatėmė 
ir niekados neatims lietuviams 
mylėti Mažąją Lietuvą.

Mažosios Lietuvos paroda 
vyksta Vytauto Didžiojo univer
siteto rūmuose. Lietuvos žmo
nės, net iš tolimesnių vietų nuo 
Kauno, ištisomis ekskursijomis 
vyksta jos pasižiūrėti. Tsb.

Kaip Lietuvoj Buvo Ruo
šiamasi Minėti Vilniaus

Pagrobimo 15 Mėty 
Sukaktuves

Šiemet, spalių 9 dieną suėjo 
15 metų, kai lenkai, sulaužę Su
valkų sutartį, klastingai pagro
bė Lietuvos sostinę Vilnių. Kas
met toji diena Lietuvoj yra pla
čiai minima su tam tikromis 
iškilmėmis. Jas daugiausia su
ruošia Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriai, drauge su šaulių būriais 
ir kitomis organizacijomis, šie
met Vilniaus pagrobimo sukak
tuvės Lietuvoje ypač plačiai bu
vo paminėta. Spalių 8 dienos va
kare visose Lietuvos kapinėse 
prie paminklų žmonės buvo su
sirinkę pagerbti žuvusių kovose 
del Vilniaus. Tuo pačiu metu 
buvo deginami Vilniaus laužai.

Brockelman Metinis Derliaus Išpardavimas
DARBAR ĮVYKSTA

Dabar laikas pripildyti savo virtuvės lentynas su Konservuotais 
Valgiais ir pripilt jūsų aruodus ir bačkas su šio sezono aukščiausios 
rūšies vaisiais ir daržovėmis.

ŽALIOJO 
KALNO BULVES Ino'SVARU ?1.39

Geriausios “U- S. No. 1” Rūšies Sudėjimui Žiemai

“SWEET ISLAND” ŽIRNIAI
3 už 31c - 6 už 59c

No. 2 Blėke

B. & M. “VAŠKINĖS” PUPOS No. 2 Blėkė

GERIAUSIOS RŪŠIES ŠPINAKAI
3 už 33c

1 “Musų ginklo-pajėgų vadovy
bė, karininkai ir kareiviai, visi 

Bšios iškilmės dalyviai. Prieš 
š metus,kada minėjome 
Didįjį ir jo nuopelnus 

kada minėjome musų 
didingą senovę, — buvo nusta
tyta švęsti 8 rugsėjo diena, kaip 
tautos šventė. Toji diena laiko
ma ir musų kariuomenės iškil

ame. Kokia jos prasmė? Jos 
prasmė ta, kad tauta, norinti 
būti laisva ir išlikti nepriklau
soma, turi būti stipri ir todėl 
orivalo tvirtos kariuomenės. 
Tautos amžius skaitomas Šim
ais ir tūkstančiais metų, taigi, 

jos praeitis ir dabartis yra vie
ninga, yra ta pat, ir šioji šven
tė reikia tą vieningumą. Tautos 
laisvė galiausiai ginklu apsau
goma, ir del to mes taip mėgs
tame ir mylime savo kariuome
nę. Ji nuolat budi musų tėvynės 
sargyboje, ji gyna musų kraš
tą nuo visokių pavojų. Kariuo
menė, turėdama tiek daug vi
suomenės pasitikėjimo, privalo 

Ugbuti jai skirtoje aukštumoje, — 
Ugi privalo būti tautos saugumo lai- Į 

das,
Sveikindamas visas musų gin

klo pajėgas, linkiu joms ir to
liau budėti musų Tėvynės Lie
tuvos garbei.

Po šios Prezidento kalbos, bu
vo sugiedotas, Tautos himnas, 
o laimingai Lietuvos ateičiai su
gaudė 21 patrankos . šūvis. Ir 
prasidėjo didžiulis kariuomenės 
ir organizacijų paradas. Pir
miausia prajojo Kauno įgulos 
viršininkas gener. Čaplikas su 
divizijos štabu; paskui darniai 
pražygiavo karo mokykla, Kau
no komendantūra, pionieriai, 
techniškosios dalys, aviacijos' 
kuopa, prajojo kavalerija, praų- 
žė artilerija. ' Padebesius raižė 
trys karo aviacijos eskadrilės. 
Gale praėjo įvairios organizaci
jos su savo vėliavomis. Kariuo
menės paradas buvo toks įspū
dingas, - kad net smarkus lietus 
nepaveikė džiaugsmo tukstanti- 
jnių minių, kurios žygiuojan
tiems kariams metė gėles po ko
jų ir juos lydėjo džiaugsmingais 
Šukiais. ■

Vakare visose miesto salėse 
buvo iškilmingi posėdžiai, vaidi
nimai ir koncertai. Tsb.
į šventę atvyko ir Lietuvos Pre
zidentas A. Smetona, ministe
rial, kariuomenės vadovybė, 
svetimų valstybių atstovai ir vi
suomenės, mokslo ir kultūros 
veikėjai.

Iškilmės pradėtos pamaldo
mis, kuriąs laikė vyriausias ka
riuomenės kapelionas kun. VI. 
Mironas. Po pamaldų Preziden
tas Smetono lydimas Krašto ap
saugos ministerio gener. šniuk- 
što, kariuomenės štabo viršinin
ko pulk. Černiaus ir parado va
dovo — Kauno įgulos viršinin
ko gener. Čapliko, apvažiavo vi
sas išrikiuotas kariuomenės da
lis ir su jomis pasisveikino. To
liau Prezidentas Smetona vi
siems iškilmių dalyviams pasa
kė kalbą, kurioje pažymėjo:

SAVOTIšKIAUSlA PROFESI
JA — VARNŲ GAUDYTOJAI 
Šios profesijos nėra niekur ki
tur pasaulyje, kaip tik Klaipė
dos krašte, Neringos žvejų kai 
mėliuose. Rudens metu, au 
droms neleidžiant plaukti į j u 
rą, žvejai su tam tikrais tinklais 
eina gaudyti varnų, iš kurių mė 
sos jie šeimynai pagamina ska 
nius pietus, šiame paevikslėly 
j e matome vieną tokį medžioto 
ją, kuris dantimis perkanda sa 
vo aukos galvą, kad varna ne 
galėtų pasprukti. Nėr ingės žve 
jai pradeda savo įdomios me 
džioklės sezoną apie spalių pra

Kaune organizacija susirinko į 
Vytauto Didžiojo muziejaus so
delį ir pagerbė žuvusius, su de- 
gėlais ėjo į Kauno pilį, kur buvo 
sukurtas Vilniaus laužas.

Spalių 9 d.-rytą prie visų na
mu buvo iškabintos tautinės ge
dulo—. pasiryžimo vėliavos. Baž
nyčiose ir kituose maldų namuo
se Vilniaus atvadavimo intenci
ja buvo laikomos pamaldos. Ly
giai dvyliktą valandą visame 
krašte buvo paskelbta rimties 
minutė. Tuo metu Lietuvoje su
stojo visoks judėjimas. Vakaro 
sukaktuvės buvo plačiai mini
mos organizacijų susirinkimuo
se. Vilniaus vadavimo .reika
lams spalių 9 dieną visoje Lie
tuvoje buvo renkamos aukos.
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12 už $1.19
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Tautos Šventė Lietu
voje Labai Plačiai 

Paminėta
Rugsėjo 8 dieną visoje Lietu

voje buvo plačiai ir įspūdingai 
minima tautos šventė. Jau šven
tės išvakarėse visur būriai žmo
nių rinkosi karių kapinėse ir 
prie Laisvės paminklų, pagerbti 
karžygių, kurie savo jaunas gal
vas ir tėvynės meilei bei gyve
nimo džiaugsmo kupinas širdis 
padėjo ant tėvynės aukuro. Pa
čios ššventės dienos ankstų rytą 
miestuose, miesteliuose ir. kai
muose plevėsavo tautinės vėlia
vos, bažnyčiose ir kitų tikybų 
maldų namuose buvo laikomos 
iškilmingos pamaldos, o po jų į- 
vyko gausus organizacijų para
dai, prakalbos, eisenos, iškil
mingi posėdžiai, vaidinimai ir 
koncertai. Visur dalyvavo tūks
tantinės minios žmonių.

Tačiau plačiausiai ir įspūdin
giausiai tautos šventė buvo mi
nima laikinoje sostinėje Kaune. 
Iš vakaro Vytauto Didžiojo mu
ziejaus sodelyje buvo pagerbtas 
Nežinomasis Lietuvos Kareivis 
ir jo kapas papuoštas vainikais Ikė, ir pramoninkas, ir amatinin- 
ir gėlėmis. Vėliavų* nuleidimo kas.
metu buvo grojamas Tautos Visa paroda buvo padalinta į 
himnas ir laimingai Lietuvos a- 12 skyrių: smulkiųjų žemės u- 
teičiai skambėjo Laisvės Var- kio šakų, pievų kultūros, namų 
pas. žuvusius karžygius Vytau- ruošos, jaunųjų ūkininkų rate- 
to Didžiojo muziejaus sodelyje lių, žemės ūkio tyrimo, žemės u- 
pagerbė Vyriausybės nariai, ka- kio statybos, namų pramonės, a- 
riuomenės vadovybė, svetimų matų, žemės ūkio spaudos, že- 
valstybių civilihiai ir karo at- mes ūkio sąskaitybos ir pramo- 
stovai skirti Lietuvai, žymus | nes bei prekybos, 
visuomenės, mokslo ir kultūros 
darbininkai, įvairios organizaci
jos, kariuomenės dalys ir keli 
tūkstančiai žmonių.

Rugsėjo 8 dieną Kaune visas 
iškilmių centras buvo karo a- 
viacijos aerodrome. Nežiūrint 
nepalankaus oro į aerodromą 
tautos šventės švęsti suplaukė 
kelias dešimts tūkstančių kau
niečių. čia atvyko ir išsirikiavo 
Kauno įgulos kariuomenės da
lys, savanoriai — kūrėjai, šau
liai, skautai, tautininkai, jauna
lietuviai, pavasarininkai įvairios 
moterų organizacijos, ugnege- 
siai, įvairių įstaigų tarnautojai 
ir kiti. Prieš pradedant iškilmes

Namų pramonės skyriuje bu
vo išstatyti audiniai, mezginiai, 
medžio dirbiniai, keramika ir vi
sa eilė kitų namų pramonės dir
binių. Ankstyvesnėse Lietuvos 

į žemės ūkio parodose buvo mato
mi tik audiniai. Dabar išstaty
tų įvairių namų pramonės dirbi
nių rūšys rodo, kad šioje šakoje ' 
Lietuva sparčiais šuoliais žen
gia pirmyn. Namų pramonė vi
same krašte pradeda vis smar
kiau klestėti. Reikia tik stebė
tis, kad namų pramonės dirbi
niai taip rūpestingai sumaniai 
ir atsidėjus padaryti. Už tat jie 
visi parodos lankytojų, ir buvo 
tuojau išpirkti.

Lygiai panašiai stebėtinų da
lykų parodoje davė ir Lietuvos 
amatų mokyklos. Jos taip turtin
gai ir organizuotai pasirodė pir
mą kartą. Parodoje savo gami-' 
nius išstatė Telšių, Marijampo
lės, Kaišiadorių, Serijų, Pane
vėžio, Ukmergės ir Šiaulių ama
tų mokyklos, Vaikelio Jėzaus 
draugijos Kauno amatų mokyk
la ir keleri krosnininkų bei da-. 
žytojų kursai. Reikia pažymėti,! 
kad Lietuvoje amatų mokyklas, 
lanko, daugiausia mažamečiai pi
liečiai. Tačiau negalėjo nė pama
nyti, kad tai mokinių darbas. 
Viskas atrodo pagaminta, kaip 
didžiausių speciahstų. Ypač tur
tingai atrodė baldai. Jie buvo pa
gaminti iš lietuviško medžio, ta
čiau niekas negalėjo atskirti 
nuo užsieninio darbo. Bendrai, 
Lietuvoje pagaminami kamba
riniai baldai yra ne kiek neblo- 
gesni už užsienuose gaminamus. 
O tai padaryta tik paskutiniųjų 
nepilnų dešimties metų bėgyje. 
Pirmosios Lietuvoje amatų mo
kyklos buvo įsteigtos tik 1926 
metų pabaigoje. Dabar jų jau y- 
ra septynios ir jas lanko keli 
šimtai žmonių. Tuo budu, jau ir 

i Lietuvos gyventojai į amatus, 
| pradeda vis daugiau kreipti dė-1 
mesio, nes supranta, kad iš jų į 
ateityje bus galima pelnytis ne-, 
blogas uždarbis. Amatų mokyk
los dar gamina ir įvairius meta
linius daiktus bei kai kurias že
mės ūkio mašinas. Viena jų yra 
net padariusi granatos šoviniu

Lietuvos Ūkio Pa
žanga

Rugsėjo mėn. 22-27 Kaune bu
vo suruošta Lietuvos žemės ūkio 
ir pramonės paroda. Ji turėjo 
tikslą atvaizduoti Lietuvos že
mės ūkio stovį ir jo padarytą 
pažangą per paskutiniuosius pen 
kerius metus. Nežiūrint to, kad 
parodoje*nebuvo matyti stam
biųjų žemės ūkio šakų ir stam
biosios pramonės, vis del to ji 
buvo gana įdomi ir įvairi. Svar
biausia, kad šioje parodoje vi
siškai nebuvo svetimų kraštų 
eksponatų. Visa, kas parodoje 
buvo išstatyta — tai savas lietu
viškas darbas, sava gamyba. 
Joje turėjo progos pasirodyti ir 
Lietuvos ūkininkas, ir šeiminin-

Smulkiųjų žemės ūkio šakų 
skyriuje buvo rodomos Lietu
voje užaugintos žąsys, 
kalakutai, bąlandžiai ir-visa ki
ta eilė paukščių. Taip pat čia 
sau vietą rado ir kailiniai žvėre
liai, kaip nutrijos^ auksinės, si
dabrinės ir mėlynosios lapės, 
triušiai. Pagaliau, šiame skyriu
je buvo išstatyta ir vaismedžių, 
vaiskrūmių, dekoratyvinių auga
lų sklypai, daržovėms ir gėlėms 
auginti šiltnamiai, paprastas, 
neapkurenamas šiltnamis pami- 
dorams, bičių įvairios rūšys, u- 
kiškas vaisių sandėlis, įvairių 
vaisių rinkiniai, daržovių krū
vos.
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net padariusi granatos 
ir aviacijos lėktuvą.

žemės ūkio statybos, 
kystės, pievų bei pelkių 
ros skyriai parodoje atrodė kaip 
tikras ūkininkų universitetas. 
Čia buvo matyti išdėstyti kaimo 
sąlygoms pritaikinti trobesiai, 
jų vidaus įrengimai, gera ir blo
ga statybos medžiaga, stogams 
dengti medžiaga, įvairus ūkinin
ko įrankiai, ir t. t. Be to, čia bu
vo matyti ir linų sėmenys, au- 
gantieji ir užaugę linai, pakulų 
pluošto pavyzdžiai, lininiai audi
niai. Pievų ir pelkių kultūros 
skyriuje buvo parodyti geri ir 
negeri žemės nusausinimo bu
dai, nusausintų pievų įdirbimas, 
pašarinių žolių pavyzdžiai, šieno 
pavyzdžiai, darbo įrankiai.

Parodoje ūkininkaitėms buvo 
įrengtas tam tikras namų ruošos 
skyrius. Jame jos galėjo pasimo
kyti įvairių uogienų gaminimo 
būdų, mėsos, daržovių, vaisių 
konservavimo ir baltinių skalbi
mo. Be to, buvo parodyta įvai
rus, baldai, grindims, rūbams va 
lyti įrankiai ir valymo priemo
nės.

šioje parodoje pirmą kartą da
lyvavo jaunųjų ūkininkų rate
liai. Juos sudaro ūkininkų vai
kai, kurie susispietę į tam tik
ras mažas draugijėles, rateliais 
vadinamas, mokosi įvairių že
mės ūkio darbų ir šiaip lavinasi. 
Dabar visoje Lietuvoje yra apie 
700 jaunųjų ūkininkų' ratelių, 
kurie visi turi apie 20.000 narių. 
Į jaunuosius ūkininkus Lietuvos 
žemės ūkio vadovai kreipia gana 
daug dėmesio, nes po keliolikos 
metų į jų rankas pereis Lietuvos 
žemės ūkio valdymas ir ūkinin
kavimas Parodoje visi grožėjosi 
pačių jaunųjų ūkininkų išaugin
tais paukščiais, įvairiais veisli
niais triušiais, daržovėmis, me
deliais, rinkų gaminiais ir t. t.

Tai tokia bendra šiemet buvu
sios Lietuvos žemės ūkio paro
dos apžvalga. Reikia pasakyti, pirmininkas J. Tūbelis ir vy- 
kad nuo paskutiniosios žemės u- riausybės nariai. i

lininin- 
kultu-

kio parodos, kuri buvo Kaune 
1930 metais, Lietuvos žemės li
kis yra labai daug pažengęs pir
myn visose srityse. Tiesa, šie- 
'met buvusi žemės ūkio paroda 
buvo daugiausia smulkių šakų. 
>Bet vis del to joje buvo galima 
susidaryti Lietuvos žemės ūkio 
pažangos vaizdą. Pirmiausia, 
kiekvienam krito į akis Lietuvos 
ūkininkų nenuilstamas noras, 

; kad ir šiais sunkiais laikais ge- ' < 
įrinti savo ūkį ir ūkio pažangoje 
neatsilikti nuo kitų kraštų ūki
ninko. Tai duoda pilnos vilties 
manyti, kad praėjus sunkes- 
niem laikams Lietuvos ūkinin
kas dar spartesniais šuoliais 
žengs pirmyn, šiemet ir visi pa
rodoje išstatyti tiek žemės ūkio, 
tiek pramonės gaminiai buvo 
daug vertingesni už 1930 metų 
parodoje išstatytuosius.

Daugelis Lietuvos pramonės 
šakų savo gamyboje daro irgi 
milžiniškus šuolius pirmyn. 
Anksčiau buvusios menkos, vos 
pirmuosius žingsnius žengian
čios dirbtuvėlės, dabar išaugo į 
stambias pramonės įmones. Iš
augo ne tik savo gamybos kie
kiu, bet taip pat ir geresnes pre
kes gamina. Pramonė, taip spar
čiai žengianti pirmyn, irgi duo
da daug vilčių manyti, kad dar 
po keliolikos metų Lietuvai ne
reikės žemės ūkio pramonės ga
minių įsivežti iš užsienių, nes 
viskas bus pagaminama krašto 
viduje. - .Tsb.

ŽEMĖS ŪKIO PARODA
žemės ūkio parodą Kaune ap

lankė per 100.000 žmonių. Pa
rodą aplankė ir eksponatus ap
žiurėjo Valstybės Prezidentas 
Antanas Smetona, ministeris
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Girtuoklystė - Nesveikata
“Sveikas!” — “Dėkų!”

(Tęsinys)
Vienas anglų mokslo vyras, ilgus me

tus tyrinėjęs tarp žmonių girtuoklystę, 
tvirtina, jog ligos, kilusios iš girtuokliavi
mo, pasiekia net trečią-ketvirtą kartą ir 
kad, slenkant laikui, tos ligos stiprėja, kol 
išmiršta visa giminė. Dr-as Pelman’as ap
rašė vieną didelę girtuoklę, gimusią 1740 

'metais, Adą Jukę, kurios vaikų, anūkų ir 
tolimesnių ainių šešiose kartose buvo 834 
žmonės; jų 300 mirę kūdikiais, kiti beveik 
visi buvę išgamomis; šeštoje kartoje vy

kiausias vaikas teturėjęs septynerius me
tus, o jau šeši buvę prieglaudoje. Jukės 
šeimyna patvirtina Tulpin’o pasakymą: 
“sugedęs girtuoklių vaisius”. Kadangi daug 
vaikų gema su paveldėta nuo tėvų ar tėvu
kų girtuoklyste, daug sveikų gimusių pri
pranta girtuokliauti, nereikia būti prana
šu, kad atspėtum, jog ateityje gali būti vi
suotinis žmonijos sunykimas, išsigimimas, 
jeigu, žinoma, nevirs viskas kitaip; todėl 
kova su girtuoklyste — tai šventa kiekvie
no žmogaus priedermė.

Gydytojas Andrius Clark’as, daug me
tų tyrinėjęs nedorus alkogolio vaisius, vie
name susirinkime pasakė: “Po sąžiningo iš
tyrimo ligonių, esančių mano globoje Lon
dono ligonbutyje, galiu drąsiai skelbti, kad 
iš šimto ligonių septynios dešimtįs už svei
katos sunaikinimą gali padėkavoti alkogo- 
liui; netvirtinu, kad tie 70 buvo girtuokliai, 
bet tai galiu pasakyti, kad tankus ar be 
nuovokos svaiginančių gėralų vartojimas 
yra dabartinio jų sunykimo priežastis; jie 
net nejaučia to, kaip palengva, bet kaskart 
labiau gadina savo vidurius ir kitas kūno 
dalis; ir, kuomet geriaus apsvarstau šitą 
dalyką, nekartą man ateina galvon mintis, 
jog turiu mesti savo dabarties pašaukimą ir 
skelbti visur visuotinį kryžiaus karą prieš 
alkogolį, šaukti balsiai į viso pasaulio au
sis — saugokitės šito didžiausio žmonių 
draugijos priešininko!”

Kare prieš alkogolį mėginta įvairių 
priemonių. Pradžioje platinta prisiturėji- 
mas, kaipo vaistas nuo girtuoklystės; pas
kiau daug kas atsisakė visai nuo degtinės, 

t gerdami toliau tik vyną ir alų... Pradėta 
steigti arbatnamiai, liaudies knygnėliai- 
skaityklos atitraukti žmonėms nuo smuk
lių. Vis tai buvo be didelės regimos naudos. 
Ilgai turėjos ir dabar kaikuriose vietose te
bevartojama prisiturėjimas nuo degtinės, 
kaipo svarbiąsias įnagis prieš girtuoklystę.

Apie trisdešimtus praeito šimtmečio 
metus pradėta skelbti visiškas susiturėji
mas nuo visų gėralų, kurie turi savyje alko
golį : tas kovos būdas pasirodė tikriausias. 
Dabar jau kelios dešimtįs metų, kai žydi tie 

k kraštai, kurie buvo bežustą nuo perdidelio 
svaiginančių gėralų vartojimo,7 ten niekas 
nebedaro svaiginančių gėralų; ten miestuo
se nėra smuklių. Millijonai žmonių, kurių 
bočiai buvo vienodame su mumis padėjime, 
liovėsi gėrę, liko blaiviais ir džiaugias. Vie
tomis išaugo karta žmonių, kurie nuo gi
mimo nematė smuklės, girdėjo tik apie gir
tuoklius, niekad neragavo degtinės, alaus, 

* vyno, nė kitų svaiginančių gėralų nė lašelio.

Grovas A. L. Tolstojus

Ant aukšto kalno stovėjo se
nas šakotas ąžuolas, šimtus 

unetų didingai augo jis ir, paga-

liau, nudžiūvo jo viršūnė. Pa
mėgo tą ąžuolą aras ir susuko 
jis jame savo arišką lizdą.

Prie kalno apačios tiesiasi 
platus žolėti laukai, kur nepa
žvelgs akyva aro akis, visur pla
ti žalia toluma. Tyla aplink.

Kunigas Mattev’as, didis blaivybės a- 
paštalas, savo laiku Londone viešai taip sa
kė : “Irlandiečiai lig 1838 m. buvo labiau, ne
gu visi kiti, atsidavę, girtuoklystei ir degti
nėj paskendę; tokių girtuoklių, kai Ir- 
landiečiai nebuvo visame pasaulyje; sunku 
buvo akme rasti blaivų ir irlandietį; bet, 
man pradėjus darbuoties, tuojaus atsirado 
lig trijų šimtų tūkstančių žmonių, kurie ne
tik degtinės, bet ir visų kitų svaiginančių 
gėralų nė į burną neėmė”.

TKad pas mus taip pasidarytų, kaip 
butų gražus blaivininkų būrelis! Pradėjus 
veikti Katalikų draugijai “Blaivybė”, atsi
rado nemažas skaitlius, kurie šiaip taip nuo 
degtinės susiturėjo, bet lyg pilnos blaivybės 
ir jiems dar toli gražu. Kiek gi tebetūno 
dar girtuoklystėje? Todėl visi, kuriems ru
pi Lietuvos ateitis, turi su nesiliaujančia 
ištverme kovoti prieš tą visuomenės nevi-' 
doną. Geriausia tai galima padaryti, spie- 
cianties prie vienintelės pas mus Katalikų 
“Blaivybės” draugijos. Pavienis žmogus 
persilpnas yra kovoje prieš visagalingą 
girtuoklystę; būtinai privalo suvienyti sa
vo vieką su visų susipratusių jiegomis; visi 
drauge turi gelbėti savo žmones, kurie tam
sus — nesupranta gerai svaiginančių gėra
lų kenksmingumo, neturtingi — vartoja 
blogiausias jų rūšis, pertat dvejopai save 
nuodija: netik alkogoliu, bet ir kitomis al- 
kogolinių gėralų pamazgomis.

Užtat telkinės prie “Blaivybės” drau- ’ 
gijos steigiamų skyrių visi, .seni ar jauni, 
moterįs ar vyrai, turtingi ar vargšai, moky
ti ar bemoksliai, dvasiškiai ar pasauliniai; 
visiems alkogolis grūmoja; sau ir kitiem 
tuo daug gero padarysime; bendromis pa- 
jiegomis pergalėsime didžiausį visuomenės 
priešininką; vienybėje galybė. Duos Die
vas, ateis laikas, kad ir musų žmonės mes 
gėrę. Canterburo antvyskupis paduoda vil
tį, sakydamas: “Girtuoklystė yra gal di
džiausia visų išgydomų ligų”.

Įsivaizdinkite šitokį atsitikimą: jei kas 
išgertų tiek nuodų, kad jam rankos ir kojos 
pradėtų stingti, užeitų baisus vėmimas... 
Jeigu dar gydytojas atgautų jo gyvybę, be 
abejo, tyčia jau niekad daugiau tų nuodų 
nebegartų. Kad žmonės, nežiūrint kas kart 
aiškesnių užsinuodijimo apraiškų, nuolat 
grįžta prie svaiginančių gėralų, man rodos, 
nemaža šita priežastis, jog nežino, kokie 
baisus nuodai — alkogolis.

Jeigu tikrai suprasime, kas yra degti
nė, konjakas, vynas, alus ir kiti svaiginan-

gaus turtą — sveikatą, liausimės ir patįs 
gėrę, ir kitiems nebeduosime; bijosime už
gerti vienas-antrą svaiginančiais gėralais, 
tarti “Šveikas”, atsakyti “dėkų”, o gerti 
nuodus.

Vieton visuotinio šių dienų papročio 
vaišinties “ant sveikatos” tuo, kas sveika
tai begalo kenkia, kitas įvyks paprotys — 
nebegerti; pamatę negeriantį žmogų, ne- 
beklausime, kaip daabr: “delko negeri”?, 
bet, išvydę geriantį, stebėdamies, klausime: 
“kam tu geri”?! 7 s

Tik patįs nebegerkime, kitiems nebe- 
duokime! Visi tarkime: Gana girtuokliau
ti ! Šalin girtuoklystė iš musų namų!

(Daugiau bus)

Tiktai laisvas lauko vėjas atle
kia ir atneša laukinių žolių ir 
gėlių kvapą. y

Gera arui tupėti lizde! Nie
kas netrukdo jo ramvbės. Atle
kia debesys, sugriaudžia perkū
nas, sužybsi žaibas, pasipila lie-

IŠ KNYGOS “TALKOS 30 PUSLAPIO
BENDORIUSl

K Iš šių- kalbų protaujantis supras, 
kad žmoguje yra dar daug žvėries; 
prieš gyvulį griežtos tvarkos griebies’;

r kalba gi Kečia protus, ne “čiupras”.
■ Kas neigiamos kalbos ramiai klausys 

netrukdomai, (klaidas pasižymės), 
kol’ ans pabaigs ir “katutės” laimės;

po “garbei” skelbs klaidas — bus “antausys.” 
Mes čion ne tam, kad tobulus pagerbt’, 

tik skriaudžiamus sušelpt ir pamylėt, 
atstumiami gal keršyt ar išgvert;

; prieš meilę — jie bejėgiai — tur tylėt.
. “TALKOJ”* silpni galingus tur atsvert; 

TALKA silpnus garbėn tur pakylėt.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

Kupstas neverčia tuščio vežimo.
Taip demokratai" viešąjį tarną, 
(kolei jį mato lankstų it karną), 

gerbia, dirbt leidžia darbą... “režimo”. 
Tarnas jei aria viešą arimą, 

tai ir negali virsti į “poną”, 
liaudis nuverčia traną “valdoną”....

Kupstas apverčia šieno vežimą.

Lai “galingi” liauja skriaudę 
kūdikius... visus mažus....

Nestovėt jie įsispriaudę, 
toks elgęsis negražus.

Priemonę surasti reikia, 
kad skiraudikų nieks negerbt;

kas tranų nūnai nepeikia, 
tuos reik šviest, kad nesiskverbt

prie raganių, prie “didikų”, 
jie mus skurdo priežastis;

amaras ant darbininkų, 
arba po nagų rakštis.

; Juos redykim ir penekim 
taip kaip mus mažus vaikus;

jie juk mus’, pasigailėkim;
meilę jaučia ir klaikus.

TALKOS ras ir jiems žaidimų, 
(darbo iš tokių nebus), 

liaukim teikia jiems “gerbimų”.
Paprastais, kaip męs tebus/

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis- Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė- Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90.x 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
• Kartą—
Vieno veiksmo komedija- 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo- Lošime dalyvauja- 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi- Kaina 10c. K

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vienoz veiksmo
Lošime dalyvalja 
vyrai 
Kaina

Loši

26. Kaina 20c.

Arėjas Vitkauskas
Rudens Paukščiukas ir Rudens Gėlės
Spalių jau rytą ramiai atsikėlęs,
už lango — girdžiu — cyp cyp cyp koks paukščiukas, 
priėjęs matau ir rudens tylias gėles 
darželyje. Oro lakūnas mažiukas, 
lakstydamas cypsi prieš saulės dar šviesą, 
bet vaizdo pavasario kelti negali — 
ir mato jau pats tą gamtos liūdną tiesą, 
kad vasara tyliai nuėjo į šalį...
Už lango dar saulė, dar gėlės, lakūnas, 
bet viršij juos brolio vėjo ošimas, 
nuogė j a labiau vis gamtos gyvas kūnas 
ir slenka su lapais rudens apmirimas... 
Užeinančią žiemą nusako jau vėjas, 
paukščiukas ir gėlės vien vasarą mena... 
Laukuose darbingas lietuvis arėjas 
pavasario duoklei žemelę kedena.... 
Paukščiuko balse vėl pavasarį jaučia 
jautrios dar širdies nujautimas...
Dabar, nors pasaulio jau turtus sukraučia, — 
gamtoje ruduo, vien rudens apmirimas.

Kalneliškių mokykla, 1929. X. 3 d

scenos vaizdelis.
6 ypatos—2 

ir 4 moterys. Pusi. 22 
10c.
Didelio Rašto Išėjo 
Krašto—
veiksmo vodevilius. Loši-

1 
Pusi 16. Kaina

tus. Nebijo aras nei blogo oro, j 
nei audros, džiaugsmingai stato 
jis krutinę lietaus srovėms. Pa
žvelgia saulė, nupūsto savo 
plunksnas aras ir tupi, žiuri į 
plačią tolumą, kaip teka ir nu
sileidžia saulė, kaip žaidžia auš
rų šviesa danguje, kaip plaukia 
debesys. Malonu arui galingo 
ąžuolo viršūnėje, laisvai kvėpuo
ja jo krūtinė. .

Atsirado jau paukščiukai, ir gerti~ nenori 'lesti 
ėmė aras lekioti medžioti. Auk- jis, nori laisvės, 
štai pakyla į dangų, išskečia 
sparnus, skraido neplasnodamas 
ore ir žiuri į tolimą žemę.. Nu
mato grobį ir kaip akmuo krinta 
iš aukštumos. Išdidžiai jis ne
ša grobį į lizdą ir drasko nagais 
vargšą paukštelį, plėšo į dalis 
ir maitina vaikus kruvinais šil
tos mėsos šmotais.

Atėjo žmogus, pamatė aro liz
dą, suardė jį ir išmetė neapau
gusius plunksnomis ariukus.

Plačiai pražiodavo ariukai 
kumpus snapus, nevikriai mosa
vo trumpais sparnais, cypiamai 
rėkė, kviesdami motiną, nukri
to ant žemės' ir mirtinai užsi
mušė.

Kai j jų riksmą atlėkė aras, 
žmogus taikslia kulka peršovė 
jam sparną.

Su laukiniu riksmu nukrito 
aras. Blaškėsi jis žmogaus ran- 

I koše, plėšė jo rubus nagais ir 
■ snapu.. Bet surišo jį žmogus ir 
patupdė į narvelį.

Tupi nelaisvėje aras su per-Į 
šautu sparnu. Jam pastatė 
vandens, padėjo mėsos. Nenori 

aras. Liūdi 
į platų, tylų 

lauką, kame vėjas siūbuoja žalią 
žolę, į aukštą mėlyną dangų, 
kame p]aukia pūkiniai debesys. 
Nenori laisvas paukštis gyventi 
svečioje nelaisvėje.

TupTaras dieną tupi naktį ir 
kitą dieną, ir akylai žiuri, ne
mirksėdamas, į tą pusę, kame 
yra gimtas kraštas. O trečią die
ną apsiblausė jo žvilgsnis. Su
mosavo aras sveiku sparnu lyg 

, stengdamasi išlėkti, ir puolė ne
gyvas. Mirtis buvo jam mei
lesnė už nelaisvę.

Išvertė Arėjas Vitkauskas

Tylintis

Vieno
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys.
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke—
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikaių-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro 83.65, bet imant visus 
i»t sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

Daktaras Ir Ligonis
Daktaras: Tamista esi svei

kas, jokios ligos nėra, tiktai nu
silpnėjimas. Aš užrašysiu Tams
tai lašus padidinti apetitui ir vy
liuos, greitai tamstą išvysti 
stiprą, it žirgą.

Ligonis: Ką?... Apetitui padi
dinti lašus? Dieve gelbėk!... Jau 
tamsta, daktarai, ką tik nori 
rašyk, Tikrai, del meilės Dievo, 
apetito nedidink... šitoks bran
gumas visko!... Dabarties lai
kuose didelis apetitas gali tie
siog į elgetos lazdą įvaryti.

Mokykloj
Mokytojas: -— Kaip V. Dievas 

sutvėrė pasaulį?
Mokinys-žythikas: — Ui! kaip 

pirmiau J>uvo viskas pigu,--tai 
gerai buvo sutverti, bet dabar 
tepabando, kuomet jau viskas 
pabrango!

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVĮ

Vaikas: “Kodėl tamistos nosis 
tokia raudona?

Policistas: “Et, parše, kad tu 
turėtum tiek išminties, tai ir 
tavo butų raudona”.
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m — ift-miu 11 ti'm
AMERIKOS LIETUVIS Spalio 26-tą dieną,, 1935 m.

Paminėta Vilniaus 
Pagrobimo Sukak

tuvės
Worcesterieciai paminėjo Vil

niaus užgrobimo sukaktuves, 
sekmadienį, spalio 20-tą, Lietu
vių Ukėsų Klubo svetainėje, 7- 
tą valandą vakare. Susirinko di
delis žmonių būrelis ir svetainė 
buvo veik pilna. Antanas Ja- 
nušionis, Vilniui Vaduot Sąjun
gos skyriaus pirmininkas, atida
rė vakarą su įžangine kalba. 
Paskui buvo perstatytas vietinis 
advokatas Kazys Tamulionis. 
Gerbiamas teisininkas plačiai iš
aiškino Vilniaus klausimą ir ko
kiu budu amerikiečiai gali prisi
dėt prie trečdalį Lietuvos atva
davimo. Kalbėjo svečias, atvy
kęs pereitą mėnesį iš Lietuvos, 
teisininkas Žakevičius, kurs čfe- 
bar studijuoja aukštus mokslus 
Harvard universitete. Jisai ge
rai apsipąžinęs s u Vii. Jaus 
miestu, tai papasakojo aaug žin
geidžių ir įdomių dalykų apie 
patį miestą Vilnių ir sunkias są
lygas po lenkų okupacijos jun
gu. Teisininkas Žakevičius yra 
giliai susipažinęs su Vilniui Va
duot Sąjungos veikimu. Jisai 
yra žentas prof. V. Biržiškos, 
kurs prieš kelis metus atlankė 
įvairias lietuvių kolonijas Vil
niui Vaduot Sąjungos reikalais.

Pertraukos laike, Antanas Ja- 
nušionis, vakaro vedėjas, per
skaitė protesto rezoliuciją, kuri 
buvo visų dalyvių vienbalsiai 
priimta. Tuo pačiu laiku komi
sijos nariai pardavinėjo Vilniaus 
ženklelius, kurių buvo nemažai 
išpirkta. Petraukos laikui pra
ėjus, kalbėjo nesenai atvykęs iš 
Lietuvos Jokūbas Hiatt, diplo
muotas teisininkas. P-as Hiatt, 
padarė labai didelį įspūdį savo 
patriotiška kalba. Nors jisai 
yra nelietuviškos kilmės žmo
gus, labai atjaučia Lietuvą ir 
supranta jos visas problemas. 
Jisai ragino visus lietuvius lai
kytis vienybėje ir prisidėt dar
bu ir aukomis prie Vilniui Va
duot Sąjungos veikimo.

Prakalboms užsibaigus, žmo
nės išsiskirstė pilni malonų pat
riotiškų įspūdžių. Reporteris

Metinė Parapijos 
Vakarienė

Antradienio vakare, spalio 22- 
trą, įvyko seniai laukiama meti
nė Šv. Kazimiero parapijos va
karienė, bažnytinėje svetainėje. 
Žmonių atsilankė apie 400, tarp 
kurių ir daug garbingų svečių. 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas, kun. A. Petraitis, buvo pro
gramos perstatytoj as. Sekantie
ji žymi svečiai pasakė įdomias 
kalbas: kun. A. Bublys, M.I.C. 
ir prof. J. Pilipauskas iš Maria- 
napolio kolegijos; kun. P. M, 
Juras ir kun. Pauliukonis, M.I.C. 
iš Lawrence, Mass; ponas Dona
hue, Worcesterio majoro atsto
vas; A. F. Kneižys, “Darbinin
ko” redaktorius; vietiniai profe
sionalai: adv. K. Tamulionis su 
žmona, adv. A. ir M. Milleriai; 
adv. P. ir M. Bubliai, Dr. ir po
nia Vaišnorai, Dr. ir ponia Že
maičiai, Dr. K. Zekus, vaistinin
kas J. Sutkus; kun. S. Vembre. 
Kalbos paįvairintos dainomis ir 
muzika, vadovaujant muzikui 
Juozui žemaičiui.

DEL GERŲ PREKIŲ!

DEL VĖLIAUSIŲ MADŲ!

DEL AUKŠTOS RŪŠIES!

PIRKITE

DENHOLM & McKAY’S
KRAUTUVĖJE

PENKTADIENĮ IR ŠEŠTADIENĮ

WORCESTER
DIENA

Nupiginimai Kiekviename Krautuvės Skyriuje. Tė- 
mykite “Worcester Day” ženklus ir iškabas

Vakarienė buvo puikiai su
rengta moterų—merginų Socia
li© Kliubo narių, kurios užsipel- 
nijo daug pagirimo. Vakarie
nei užsibaigus, visi skirstėsi na
mon su maloniais įspūdžiais.

Lankėsi “A. L.” 
Redakcijoj

Šį mėnesį daug žymių veikėjų 
ir visuomenės darbuotojų aplan
kė “Aerikos Lietuvio” redakciją 
ir spaustuvę: Antanas J. Pel- 
džius, “Darbininko” administra
torius, iš So. Bostono; kun. J. 
Vaitekūnas, šv. Kazimiero para
pijos klebonas, Providence, R. 
L; p. K. Vencius Lawrence, 
Mass.; kun. j. Kripas, Water
bury, Conn.; muzikas O. Stase- 
vičius, New Haven, Conn.; žur
nalistas Otto Vėjelis iš Lietu
vos; kap. P. Jurgėla, Newark, 
N. J.; ponia Janušionienė, 
Scranton, Pa.; prof. Žakevičius, 
Vytauto Didžiojo Universitete 
teisių dėstytojas, iš Lietuvos. 
Jokūbas Chajetavičius-Hiatt, 
teisininkas iš Lietuvos; Elzbieta 
Judeikytė, nesenai atvykusi iš 
Lietuvos; ponai A, Nakučiai, iš 
Gardner, Mass.; Ona Mickienė, 
Gardner, Mass., ir Juozas Ja
nuškevičius, žymus , f ilmininkas 
ką-tik grįžęs iš Lietuvos. Jis 
10-tą lapkričio, sekmadieny, ro
dys Piliečių Kliube • paveikslus 
bendradarbiaujant Amerikos 
Lietuviui.

•M—————————M—

Iš Labdarybės Dr-jos 
Veikimo

Labdarybės draugijos mėne
sinis susirinkimas įvyko spalio 
15-tą dieną, šv. Kazimiero po 
bažnytinėje svetainėje. Petras 
Katauskas, šio draugijos pirmi
ninkas atidarė susirinkimą. Po 
perskaitymo ir priėmimo proto
kolo, ligonių lankytojai išdavė 
savo raportą. Buvo sužinota, 
jog yra daug lietuvių ligonių, iš 
kurių keliem reikalinga sušelpi- 
mo. Draugija nutarė; pagelbėt, 
tiems kurie neturtingi kadangi, 
ižde yra užtektinai pinigų tam 
tikslui.

Iš raporto “Whist Party” su
rengimo komisijos, paaiškėjo, 
kai pasekmės buvo geros, žmo
nių atsilankė apie trys šimtai. 
Laike šio susirinkimo prisirašė 
keturi nariai, tarp kurių, buvo 
ir Juozas Dirsa, vietinis grabo- 
rius. Aptarus kitus ne taip 
svarbius draugijos reikalus, su
sirinkimas užsibaigė 10-tą va
landą vakare. Korespondentas

Vladas Biekša Lan
kėsi Worcester y

Vienas iš senesnių lietuvių ris- 
tikų, Vladas Biekša, šiomis die
nomis lankėsi Worcestery pas 
savo senus pažystamus ir buvo 
užėjęs Amerikos Lietuvio rašti
nėm Jis prisiminė apie kaiku- 
riuos lietuvių pirmaeilinius ris- 
tikus, kaip Požėlą, Bartusį, Sar- 
palių, Komarą ir kitus, žadėjo 
suorganizuot visus lietuvius at
letus ir paskiau rengt 
ristynes. Sako, tokis sportas 
kaip ristynės šiandien yra labai 
populiariškas, tiktai jis silpno
kai praktikuojamas tarpe vietos 
lietuvių.

Bronius Lėkeckas 
Apdovanotas už 

Moksliškus Gabumus
Vietiniams laikraščiams pa

siųsta . žinia iš Durham, N. H., 
kad Bronius Lekeckas buvo ap
dovanotas mokslo stipendija 
New Hampshire universitete. 
Jisai buvo vienas iš aštuonioli
ka studentų, kuriem suteikta 
stipendijos tęsti mokslus. Kas 
metai, aštuoniolika stipendijų y- 
ra suteikta studentams, kuriuo 
se pasireiškia vadovavimo ir fi
ziško" stiprumo savybės sykiu 
su pasižymėjimais moksle ir pa
sielgime. Pirmenybė yra suteik
ta tiems studentams, kurie rei
kalauja finansiškos pagelbos sa
vo mokslo tęsimui. Nė jokis 
studentas negali laikyti alumnų 
stipendiją per suvirš du metu. 
Stipendijos suteikiamos atmin
čiai tų aštuonio’ika Universiteto 
vyrų, kurie mirė laike Pasauli
nio Karo. Kas metai, baigan- 
čiųjų universitetą klasė gali į- 
steigt $3,000 fondą, kurio nuo
šimtis yra naudojamas stipendi
jų mokėjimui.

Bronius Lekeckas, Kazįmiero 
ir Magdalenos Lekeckų sūnūs, 
33 Barclay gatvės, specializuoja 
inžinierystės^ moksle.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai 1. — Bert 
Orris orkestrą iš Montello. 2. — 
Dainininkė panelė Zosė Vaitkiu- 
tė iš Montello.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišku ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., §o. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Edward J- Kelley, 
Demokratų Kandida
tas į Miesto Majorus

Edward J. Kelley, kurį žmo
nės išsirinko didžiuma/balsų, 
kaipo demokratų kandidatą į 
majorus, yra atsižymėjęs‘darbi
ninkų rėmėjas, nuo pat pradžių 
savo įstojimo į politišką darbuo
tę. Kadangi lietuviam balsuo
tojam yra svarbu susipažint su 
šiuo kandidatu, čia paminesim 
trumpai apie jo darbus politi
koje,

Edward J. Kelley- gimė gruo
džio 25-tą dieną, 1897 rimtuose 
ir lankė Šv. Širdies Akademijos 
pradinę ir aukštesnę mokyklą. 
Jisai baigė “Bryant & Ętratton 
Business” ko1 egi ją Bostone. Per 
1920 ir 1921 metus buvo atsto
vas miesto taryboje; 1922 me
tais ėjo pareigas kaipo alderma- 
nas, gi 1923 iki 1985 metų buvo 
Buto atstovas Bostone, 
jisai buvo demokratų pirmsėdis 
1925, 1926,'1927r 1928 ir 1935 
metuose. Kelley buvo atstovas 
į Demokratų suvažiavimą Hous- 
tone 1928 metais; gi išrinktas 
distrikto atstovu į Chicdgos sei
mą 1932 metuose. Gubernato
rius Curley ir Pirmsėdis galton- 
stall paskyrė E. J. Kelley atsto
vauti Massachusetts valstiją 
Jungtinių Valstijų “Interstate 
Compact” Komisijoj 1935 me
tuose. Apart to, jisai ėmė da- 
lyvumą Miesto Finansavimo ko
misijoj per 10 metų ir kitose 
svarbiose komisijose.

Viename nesenai laikytame 
darbininkų susirinkime buvo pa
minėta apie Kelley kandidatūrą. 
.Tie, kurie kalbėjo apie jo gabu
mus, patyrimus, sąžiningumą ir 
kitas ypatybes, nurodė, kad jis 
pilnai pasiekia visus reikalavi
mus užimt tą svarbią atsako- 
mingą vietą ir kad jis yra užsi 
tarnavęs paramos nuo kiekvie
nos darbininkų* organizacijos ir 
visų draugų Worcestery. Vie
nas darbininkas pareiškė, kad 
Edward J. Kelley ne tiktai rėmė 
įstatymus del darbininkų gero
vės, bet ir narsiai kovojo už pri
ėmimą be įvykdymą įstatymų 
už kuriuos stovėjo Massachu
setts Darbo Federacija ir kiti 
dėl darbininkų naudos.

Buvo atyda atkreipta kaip val
stybės vadai puikiai kalba apie 
Kelley. Rugpiučio mėnesy, 
Springfieldo suvažiavime, prezi
dentas J. F. Gatalee perstatyda- 
damas poną Kelley kaipo kalbė
toją seime, prisiminė, kad jisai 
yra darbininkų užtarėjas valsti- 
jos ^atstovų bute. Tie, kurie pa
žįsta Kelley, kada dar buvo ne
suėjęs į metus, atsimena, kad 
jis prisidėjo prie gatvekarų dar

bininkų kovos už trumpesnes 
darbo valandas. Jie sekė jo vei
kimus ir patėmijo, kad kandida
tas būdamas atstovas Miesto Ta
ryboje ir vėliau Valstijos Tary
boje Bostone visą laiką gynė 
darbininkų reikalus. Todėl, dar
bininkai yra įsitikinę, kad orga
nizuoti darbininkai privalo vi
sokiais galimais budais remti 
Edward J. Kelley, kandidatą į 
majorus. Rep.

Pirmi Rudeninio Se
zono Šokiai

Lietuvių Ukėsų Kliubas šį šeš
tadienį, 26-tą spalio, 1935 m., 
rengia didelius šokius, šokiai 
įvyks kliubo salėje, 12 Vemon 
gatvės. O kas svarbiausia, tai 
tas, kad į šiuos pirmus šokius į- 
žanga bus už dyką visiems kliu- 
biečiams ir draugams, kurie vi-" 
suomet atlanko kliubo parengi
mus. Grieš pažangi Kliubo or
kestrą visokias naujas polkas ir 
tautiškus šokius. Rengėjai

Kliubiečių Balius
Lietuvių Ukėsų Kliubo vasar

namy, Davis Way, įvyks meti
nis “klempsų” balius, sekmadie
nį, spalio 27-tą. šis parengi
mas įvyks 2:30 valandą po pie
tų ir trauksis iki vėlai nakties. 
Vien tik vyrai ims dalyvumą.

Rengimo komisijon įeina se
kantieji: Pranas Juozunas, Jo
nas šalaviejus, Pranas Stuikis, 
Julius Bačkauskas, ‘Juozas Step- 
šis, Alekas šimakauskas, Juozas 
Roglis ir Petras Jenulevičia; še
fas — Juozas Salasevičia.

Lietuvos Vyčių 
Balius

Ketvirtadienio vakare, spalio 
17-tą, Lietuvos Vyčių 26-ta kuo
pa surengė savo trečią metinį 
rudeninį balių, Maironio Parke. 
Pasilinksminimas pasisekė vi
sais atžvilgiais ir atsilankė virš 
200 jaunimo. Daug vyčių iš 
116-tos kuopos, Aušros Vartų 
parapijos, taipgi ėmė dalyvumą. 
Šokiams grajino “High Hatters” 
orkestrą. Jaunimas buvo pavai
šintas obuolių skystimo gėrymu 
ir,skaniais užkandžiais. Visi iš
siskirstė apie 12-tą valandą ap
turėję labai linksmą laiką.
\ Sekantieji vyčiai buvo suren
gimo komisijoj: Bronė Sida- 
briutė, Jonas Alavošius,/Elzbie
ta Aukštikalniutė, Viktorija Au- 
gustinavięiutė, Alfonsas Kuni- 
gonis, Jonas Bačinskas, Vincas 
Kereišis ir Viktoras Staliulio- 
nis. ----------------r—,—

Suėjimas Maironio 
Parke

Ateinantį sekmadienį, spalio 
27-tą, šv. Kazimiero draugi j o 
rengia pasilinksminimą Mairo
nio Parke. Rengimo komisija 
jau per ilgą laiką darbuojasi, 
kad svečiai butų priimti kuo 
tinkamiausiai. Lietuviai iš arti 
ir toli kviečami atsilankyti J šį 
rudeninį pasilinksminimą.

Demokratai Kalbėjo
šį penktadienį, spalio 25-tą, 

1935 m., §-tą vai. vakare įvyko 
demokratų priešrinklmus pra
kalbos Lietuvių Ukėsų Kliu
bo viršutinėje svetainėje, 12 
Vernon g-vės. Tose “ralėse” kal
bėjo Edwardas J. Kelley, kandi
datas į miesto majorą, buvo ir 
kiti žymus kalbėtojai.' ‘šioms 
demokratų prakalboms pirmi
ninkavo adv. Kazimieras .Tamu- 
/ionis. ____________

Šokiai Prieš Visų 
Šventų Vakarą

Pirmi šio sezono šokiai yra 
rengiami Ukėsų Kliubo name, 
12 Vemon gatvės, trečiadienio 
vakare, spalio (October) 30-tą. 
Pradžia kaip 8 vai. vakare. Šo
kiams grieš garsi Dirvelio or
kestrą,

šiuos šoklus rengia Lietuvių 
Moterų Kliubas su visokiais į- 
vairumais ir kostiumais. Bus 
duotos dovanos uį gražiausią ir 
įvairiausią kostiumą. Bus lei
džiami baliunai ir kepurės, ir 
daugiau visokių pamarginimų 
kokių dar Worcestery nebuvo. 
Todėl kviečiame visus, kaip se
nus taip ir jaunus atsilankyti ir 
linksmai praleisti vakarą. Įžan
ga tik 25c ypatai. Kviečiam vi
sus, '. ; Rengėjos

Patogi Vieta Gyvent
Išsinuomoja septynių kamba

rių butas —antrame aukšte su 
pečiumi centraliniam šildymui ir 
karštu vandeniu be perstojimo. 
Yra visi patogumai — kieto me
džio grindys, gražus ištaisymas 
ir t.t. Kreipkitės, 57 South gat
vės — Tek 3-3558,

NAUJI 1936 PLYMOUTH KARAI
Pranešam, kad šeštadienį, spalio 26-tą, 

bus nauji 1936 Plymouth Karai. Tą die
ną bus galima pamatyt ir išbandyt kaip j

B 
šie ateinančių metų karai važiuoja.

KVIEČIAM ATSILANKYT

L. & K. MOTOR, INC.
LIETUVNINKAS IR PETKUNAS, Savininkai

5 GRABOWSKI SQ. — WORCESTER, MASS.
TEL. DIAL 2-9041

jy/\Trri *i Žirniniai $10.40 
KlIKSAIRiešutiniai $12.00 
11. VUUrU Vidutiniai $12.00

Mystic

šaltas Oras Ateina 
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

Apvalainios

Anglys
Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina

mos Kainos
641 CAMBRIDGE ST.

Tel. 5-6962

A tirti VC $13.90
rtllgiyb Didesni $14.15

Briquets ma.oo
Apvalainios JL \J

Walter Žerniauskas
TAVERN

Lietuviška Užeiga
83 HARRISON GATVES 

Worcester, Mass.

Reikalinga Darbininkė
Reikalinga mergina prie namų ruo

šos darbo, mažoje šeimynoje; mo
kestis gera,. namai patogus. Kreip
kitės: Mrs. Siegal, 45 Monroe Ave., 
Tel. 4-9408 — Worcester, Mass.
— - ■ —■ ■ ——   ■

Reikalingas Mokinys,
kuris norėtų išsimokyt spau
dos darbo amato. Pageidau
jama, kad jau turėtų šiek 
tiek prityrimo. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvio adresu— 
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

Žodis Moterims ir Jų
Kliubams

šiais pastaraisiais laikais man 
teko pastebėti daug kas laikraš
čiuose, kad moterys pradėjo 
tverti politinius ir socialinius 
kliubus. Tai yra pagirtinas daly
kas,

Man metas Į akis daugiausiai 
socialią! kliubai, kur susirenka 
visokio amžiaus moterių ir mer
ginų. Jos surengia gana pasek
mingus parengimus bet kuriam 
tikslui, tai tankiai nė pačios ne- v • •žino.

Lietuviui ir Lietuvaitės! šian
dien ne vieną ir ne vienas išsi- 
tariam, kad mes esame nuo pa
žangių tautų atsilikę žmonės, 
kad mums trūksta kultūros. Įr 
iš dalies tai tiesą. Juk musų 
tarpe yra lietuvių jaunuolių, ku
rią namas nuo namo ubagauja 
beieškodami savo mokslo užbai
gimui pagelbos pas savo senus 
draugus, šitie lietuviai jaunuo
liai papasakoja sąvo gyvenimo 
istoriją, ir kaipo pavyzdžiui pa
duoda faktus, sako, kad nelabo
ji mirtis išplėšė jų tęvą ir mo
tiną, ir kad baigdami gydytojo 
ar kurią kitą mokslo šaką ne
teko paramos reikalingiausioje 
jų mokslo valandoje.

Taip girdint ir matant, metas 
mintis į galvą, kąd pabrėžti ke
letą Žodžių ir per spaudą juos 
paskleisti į plačiąją visuomenę, 
į musų socialius kliubus kad ir 
jie pradėtų tai svarstyti ir rū
pintųsi apšvietos r e i k a la i s,
stengtųsi pagelbėt tiems, kurie 
žengia į mokslą ir nori atsiekt 
savo tikslą, bet be visuomeninės 
pagelbos jie tai padaryt neįsten
gią.

Mes tankiai dejuojame, kad 
musų jaunimas neretai nueina 
su svetimtaučas. Jie nueina del 
to, kad mes nesirūpiname. Jie 
mato pas kitus daugiau kultu- 
riškumo, daugiau’ mandagumo, 
todėl ir mus apleidžia. • Mano' 
supratimu moterims turėtų but 

•šventa pareiga rūpintis jaunuo-

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

•jGrunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen Atlantic ir Kitų 
Isdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936
178-200 Millbury Street

Worcester, Mass.

Millbury St. Coal & Ic< 
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštcs Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

».......... " ---------------------*-------
MOTIEJUS A. CIV1NSKAS 

Vienintllis Lietuvai Grab«r»u> 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika 
ląpis už prieinamiausią kainą. C 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589* 

340 HARDING STREET

liais ir teikt pagelbą tiems, ku
rie kreipsis i mus.

Kaip jau virš minėjau, pana
šių našlaičių lietuvių tarpe yra 
užtektinai. Jie sako, kad kitos 
tautos turi įsisteigę mokslei
viams remt fondus, o lietuviai 
tokių fondų neturi. (Prie SLA. 
yra Įsteigtas lietuviams moks
leivius šelpt fondas. — Red.).

Taigi, lai kiekvienas moterių 
kliubas rimtai apsvarsto šį da
lyką netik viename ar kitame 
mieste, bet ir visur. Stokime pe- 
tis petį su kultūriniais moterių 
kliubais, tada nereikės aima
nuoti, kad mes atsilikę, kad 
mums trūksta kultūros. Tada 
neturėsim jokių užmetimų, o jų 
vietoje susilauksime pagarbos.

Mylinti Apšvietą




